№ 1-82/2018г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

12 ноября 2018 года г.Мурманск 

Октябрьский районный суд г.Мурманска в составе:

председательствующего судьи Басоса А. Б.,

при секретарях Пырч Я. М., Маркине А. Л.,

с участием:

государственных обвинителей – помощника прокурора Октябрьского административного округа г.Мурманска Ларина А. А., старших помощников прокурора Октябрьского административного округа г.Мурманска Кавинской О. Л., ФИО1, 

подсудимых ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15,

защитников – адвокатов Кудрявцева А. В., Никешина И. В., Бутенко С. В., Ворониной В. Ф., Лисовской Ю. А., Саляева Р. Ф., Межуевой Л. З., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебных заседаний Октябрьского районного суда г.Мурманска уголовное дело по обвинению

ФИО12, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.Мурманска, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, судимого:

- 12.02.2010г. приговором Октябрьского районного суда г.Мурманска по ч.3 ст.30 ч.1 ст.228.1; ч.1 ст.228 УК РФ, на основании ч.3 ст.69 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, к 2 годам 2 месяцам лишения свободы, на основании постановления того же суда освобожден 31.01.2011г. условно-досрочно на 11 месяцев 23 дня (не погашена на момент совершения преступлений);

- 08.04.2013г. приговором Первомайского районного суда г.Мурманска по ч.3 ст.30 ч.1 ст.228.1; ч.1 ст.228 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ, к 4 годам 6 месяцам лишения свободы, 20.07.2017г. освобожден по отбытию срока, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1; п.«а» ч.4 ст.228.1; ч.1 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО13, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г.Мурманска, гражданки РФ, 

<

данные изъяты> судимой:

- 13.12.2013г. приговором мирового судьи судебного участка № 6 Первомайского судебного района г.Мурманска по ч.1 ст.158 УК РФ к 160 часам обязательных работ;

- 08.04.2014г. Первомайский районным судом г.Мурманска по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228.1; ч.1 ст.228 УК РФ, на основании ч.2 ст.69, ст.70 УК РФ (приговор от 13.12.2013г.), к 2 годам 10 месяцам 10 дням лишения свободы, в соответствии со ст.82 УК РФ с отсрочкой отбывания наказания до достижения ребенком 14-летнего возраста;

- 27.11.2017г. по приговору Первомайского районного суда г.Мурманска по п.«а» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ, к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, в силу ч.5 ст.82, ст.70 УК РФ (приговор от 08.04.2014г.), к 2 годам 9 месяцам лишения свободы;

- 10.01.2018г. приговором мирового судьи судебного участка № 1 Октябрьского судебного района г.Мурманска по ч.1 ст.158 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 27.11.2017г.), к 2 годам 11 месяцам лишения свободы;

- 06.03.2018г. приговором мирового судьи судебного участка № 5 Первомайского судебного района г.Мурманска по ч.1 ст.158 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 10.01.2018г.), к 3 годам лишения свободы, наказание не отбыто, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1; п.«а» ч.4 ст.228.1; ч.1 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО14, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г.Мурманска, 

<

данные изъяты>, судимой:

- 24.03.2010г. приговором мирового судьи судебного участка № 1 Первомайского судебного района г.Мурманска по ч.1 ст.158 УК РФ, к 1 году лишения свободы, в силу ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год (не погашена на момент совершения преступлений);

- 14.10.2010г. приговором Октябрьского районного суда г.Мурманска (с учетом постановления Октябрьского районного суда г.Иваново от 29.06.2011г.) по п.«а» ч.2 ст.161 УК РФ, на основании ч.5 ст.74, ст.70 УК РФ (приговор от 24.03.2010г.), к 2 годам 11 месяцам лишения свободы, 20.06.2013г. освобождена по отбытию срока (не погашена на момент совершения преступлений);

- 23.01.2015г. приговором Октябрьского районного суда г.Мурманска по ч.2 ст.228 УК РФ, к 3 годам лишения свободы, 24.11.2017г. освобождена по отбытию срока, 

в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.228.1; ч.1 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО15,

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г.Мурманска, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 23.07.2009г. приговором Ленинского районного суда г.Мурманска (с учетом постановления президиума Мурманского областного суда от 19.12.2011г.) по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам 5 месяцам лишения свободы, в силу ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года 6 месяцев;

- 01.09.2009г. приговором мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского судебного района г.Мурманска по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы, условно с испытательным сроком 01 год, постановлением Ленинского районного суда г.Мурманска от 09.04.2010г. (с учетом постановления президиума Мурманского областного суда от 19.12.2011г.) отменено условное осуждение по приговорам от 23.07.2009г. и от 01.09.2009г., на основании ч.5 ст.69 УК РФ (приговоры от 23.07.2009г. и от 01.09.2009г.) к 2 годам 9 месяцам лишения свободы (не погашена на момент совершения преступления);

- 27.05.2010г. приговором Ленинского районного суда г.Мурманска (с учетом постановления президиума Мурманского областного суда от 19.12.2011г.) по ч.1 ст.158, п.п.«а,б» ч.2 ст.158 (3 преступления) УК РФ, в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ст.70 УК РФ (приговоры от 23.07.2009г. и от 01.09.2009г.) к 3 годам 9 месяцам лишения свободы (не погашена на момент совершения преступлений);

- 04.06.2010г. приговором мирового судьи судебного участка № 1 Ленинского судебного района г.Мурманска (с учетом постановления президиума Мурманского областного суда от 19.12.2011г.) по ч.1 ст.160 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ (приговор от 27.05.2010г.) к 4 годам 1 месяцу лишения свободы, 06.02.2014г. освобожден по отбытии срока (не погашена на момент совершения преступлений);

- 18.06.2015г. приговором Октябрьского районного суда г.Мурманска по ч.5 ст.33, ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, 16.03.2018г. освобожден по отбытию срока, решением того же суда от 31.01.2018г. установлен административный надзор сроком на 8 лет, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве (далее – лицо №), отбывая наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея обширные связи в криминальных кругах, преследуя корыстные цели, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ приносит стабильный и значительный доход, будучи осведомленным о наличии у наркозависимых лиц на территории 

<

адрес> устойчивого спроса на наркотические средства и психотропные вещества, располагая знакомыми среди лиц, занимающимися поставками крупных партий наркотических средств и психотропных веществ и возможностями их приобретения, преследуя корыстную цель систематического извлечения финансовой выгоды от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, желая обогатиться путем систематического совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>, заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий, и тот факт, что наркотическое средство – героин (диацетилморфин), изъято из свободного гражданского оборота на территории Российской Федерации, умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия, осознавая общественную опасность своих действий, не позднее сентября 2014 года решило создать и возглавить организованную преступную группу с целью систематического извлечения материальной выгоды путем незаконного сбыта наркотических средств и психотропных неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>.

Согласно преступному замыслу лица № незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ должен осуществляться устойчивой организованной группой под его руководством с иерархической структурой, включающей в себя его, как руководителя (лидера), а также иных лиц – как активных участников, так и рядовых исполнителей, с распределением ролей между ними, с заранее разработанным планом совместной преступной деятельности, жесткой дисциплиной и мерами конспирации.

Наркотические средства и психотропные вещества лицо № планировало незаконно приобретать оптом, в крупном размере и незаконно сбывать их в составе создаваемой им преступной группы через ее активных участников и рядовых исполнителей по более высокой цене мелкими партиями в розницу наркозависимым лицам, желающим приобрести эти наркотические средства и психотропные вещества.

Для достижения указанной цели, лицо №, несмотря на установленные запреты в Федеральной службе исполнения наказаний России на использование в исправительных учреждениях сотовой связи осужденными лицами, незаконно, используя на режимной территории исправительного учреждения средства сотовой связи, а именно мобильный телефон, приобретенный при неустановленных следствием обстоятельствах у неустановленных следствием лиц, в отношении которых в отдельное производство выделены материалы уголовного дела, в ходе телефонных переговоров с неустановленным следствием лицом приискало на территории 

<

адрес> канал поступления вещества, в состав которого входит наркотическое средство героин (диацетилморфин) и разработало план, согласно которому неустановленное следствием лицо по заказу лица № должно было организовывать в скрытых от посторонних лиц местах на территории 

<

адрес> тайники с партиями данного вещества, для последующей передачи участникам преступной группы. 

Информацию, полученную от неустановленного следствием лица о точном местонахождении наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере лицо № посредством мобильной связи намеревалось сообщать активным участникам преступной группы, которые в свою очередь должны были сообщать указанные места с партиями наркотических средств и психотропных веществ рядовым исполнителям, находящимся на свободе и проживающим в городе Мурманске, для последующего их приобретения последними с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы. 

Также лицо № определило, что все участники создаваемой им преступной группы будут объединены единой целью, направленной на незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ и выполнять задачи, направленные на обеспечение достижения этой цели под его единым руководством. 

При этом, опасаясь изобличения преступной деятельности преступной группы и себя, как лидера, в случае задержания одного из рядовых исполнителей преступной группы сотрудниками правоохранительных органов, лицо № планировало исключить их знакомство между собой. По преступному замыслу лица № эта схема позволила бы обеспечить конспирацию преступной деятельности, возглавляемой им организованной группы, а также свести к минимуму возможность обнаружения деятельности организованной группы сотрудниками правоохранительных органов.

Кроме того, согласно разработанному плану, сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в целях конспирации должен был осуществляться бесконтактным способом из скрытых от посторонних лиц мест, с максимальным исключением непосредственного участия в незаконном сбыте рядовых исполнителей.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на создание устойчивой организованной преступной группы не позднее ДД.ММ.ГГГГ лицо №, отбывая наказание в вышеуказанном исправительном учреждении, незаконно, используя на режимной территории указанного исправительного учреждения средства сотовой связи, а именно мобильный телефон, действуя из корыстных побуждений, преследуя цель незаконного обогащения, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>, обладая высокой активностью, инициативностью, лидерскими качествами и умением манипулировать окружающими в своих интересах стало подыскивать лиц из числа стремящихся к незаконному обогащению от названной деятельности, для их объединения в организованную преступную группу для систематического совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ.

При этом опасаясь быть привлеченным к уголовной ответственности за совершение преступлений против здоровья населения, в целях конспирации своей преступной деятельности и желая свести к минимуму свое участие в создаваемой им преступной группе, лицо № планировало привлечь к участию в создаваемой им преступной группе активных участников, наиболее приближенных к нему, планируя отвести им более высокое положение в иерархической структуре относительно иных участников в создаваемой им преступной группе, которые могли бы координировать действия других рядовых участников преступной группы, планируя также поручить этим лицам подбор рядовых участников создаваемой им преступной группы.

Так, в ходе проведения указанного подбора, лицо № не позднее ДД.ММ.ГГГГ, преследуя свои преступные цели, направленные на создание сплоченной, устойчивой и организованной преступной группы, осознавая, что получение оптимального преступного результата может быть достигнуто в основном за счет привлечения лиц имеющих преступный опыт, а именно ранее судимых за совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, имеющих широкий круг знакомых среди лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества, посредством сотовой связи в ходе телефонных переговоров предложило осужденному к отбытию наказания в виде лишения свободы за преступления против здоровья населения и общественной нравственности ФИО3, отбывающему наказание в том же исправительном учреждении, вступить в создаваемую им организованную группу для совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, систематического извлечения материальной выгоды, получаемой в результате совершения указанных преступлений. 

Лицо № было осведомлено, что ФИО3 ранее занимался незаконным сбытом наркотических средств в 

<

адрес>, за что и отбывает наказание, в ходе привлечения его к уголовной ответственности не изобличил поставщика наркотических средств, тем самым зарекомендовал себя как надежное лицо, достойное к привлечению в состав организованной преступной группы, в качестве ее активного участника. Так же ФИО3 обладал собственным кругом потенциальных приобретателей наркотических средств и психотропных веществ, что позволило бы обеспечить стабильный сбыт наркотических средств и психотропных веществ создаваемой лицом № организованной преступной группе и как следствие этого постоянное получение прибыли от совместной преступной деятельности. При этом, лицо № разъяснило ФИО3 цели и задачи преступной группы, план совершения преступлений, приемы и способы конспирации и обязанности каждого.

ФИО3, получив от лица № предложение на вступление в возглавляемую последним преступную группу, понимая общие цели создаваемой организованной группы, направленные на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, преследуя корыстные цели, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ приносит стабильный и значительный доход, желая обогатиться путем систематического совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>, заведомо для себя осознавая, что вещество, в состав которого входит наркотическое средство героин (диацетилморфин), изъято из свободного гражданского оборота на территории Российской Федерации, на предложение лица № согласился.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на создание сплоченной, устойчивой, организованной преступной группы, лицо №, получив согласие ФИО3 стать ее активным участником, с целью привлечения в состав создаваемой им преступной группы новых членов, поручило ФИО3 осуществить подбор из числа своих знакомых рядовых исполнителей организованной группы, которые находятся на свободе и проживают в городе Мурманске. Согласно преступному замыслу лица №, рядовые исполнители преступной группы, путем изъятия из специально оборудованных тайников (закладок), созданных неустановленным следствием лицом должны были приобретать наркотические средства и психотропные вещества, обеспечивая их сохранность доставлять по месту жительства в городе Мурманске, фасовать в удобные для незаконных сбытов упаковки и в дальнейшем осуществлять непосредственные незаконные сбыты незаконно приобретенного вещества в состав которого входит наркотическое средство героин (диацетилморфин) неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>. 

Далее ФИО3, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, исполняя преступный план лица №, направленный на создание сплоченной, устойчивой и организованной группы, действуя согласно отведенной ему лицом № преступной роли, с разрешения и по указанию последнего, будучи осужденным за преступления против здоровья населения, отбывая наказание в вышеуказанном исправительном учреждении, несмотря на установленные запреты в Федеральной службе исполнения наказаний России на использование в исправительных учреждениях сотовой связи осужденными лицами, незаконно, используя на режимной территории исправительного учреждения средства сотовой связи, а именно мобильный телефон, приобретенный при неустановленных следствием обстоятельствах у неустановленных следствием лиц, осознавая, что получение оптимального преступного результата может быть достигнуто в основном за счет привлечения лица, имеющего преступный опыт в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также употребляющего наркотические средства, достоверно зная, что его знакомая ФИО2 ранее судимая за совершение преступлений против здоровья населения в сфере незаконного оборота наркотиков, то есть имевшая необходимый криминальный опыт, изъявляет желание совместно заниматься незаконным распространением наркотических средств и психотропных веществ на территории города Мурманска, в ходе телефонных переговоров предложил последней вступить в состав организованной преступной группы под руководством лица № для совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, разъяснив ей план совершения преступлений, основные цели и задачи организованной преступной группы. При этом, ФИО3, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, с целью соблюдения мер конспирации, не сообщил ФИО2 сведения о лидере преступной группы – лице №.

ФИО2, получив предложение от ФИО3 на вступление в состав организованной преступной группы под руководством лица №, осознавая общие цели организованной группы, направленные на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, испытывая необходимость в постоянном употреблении наркотических средств, не позднее ДД.ММ.ГГГГ на предложение ФИО3 согласилась, о чем последний в ходе телефонных переговоров сообщил лицу №.

Таким образом, лицо № не позднее ДД.ММ.ГГГГ, получив согласие ФИО3 и ФИО2 на вступление в создаваемую и возглавляемую им организованную преступную группу, объединилось с ними в сплоченную, устойчивую и организованную преступную группу, объеденную единым умыслом на совершение множественных преступлений против здоровья населения, с четким распределением ролей. 

После чего, преступная группа, в первоначальный состав которой входили лицо №, как руководитель (лидер), ФИО3, как активный участник, ФИО2, как рядовой участник, совершала преступления против здоровья населения на территории города Мурманска, осуществляя незаконное распространение наркотических средств. Лицо № реализуя цели возглавляемой им организованной группы, действуя согласно отведенным себе обязанностям, совместно с ФИО3 и ФИО2, являющимися участниками указанной организованной группы, совершали особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, достигая тем самым поставленные перед организованной группой преступные цели.

При этом планы совершения преступлений и роли участников при их совершении постоянно совершенствовались, накапливаемый преступный опыт, полученный в ходе преступной деятельности использовался при совершении последующих преступлений.

Наряду с этим, лицо №, осознавая, что получение оптимального преступного результата, то есть незаконного сбыта максимально возможного количества наркотических средств и психотропных веществ как можно большему кругу лиц и, как следствие, получение большего объема денежных средств, добытых преступным путем, может быть достигнуто за счет привлечения новых участников организованной группы, что приведет к расширению так называемого рынка сбыта наркотических средств и психотропных веществ, приняло решение о вовлечении новых участников в состав созданной и возглавляемой им преступной группы. 

С этой целью лицо № не позднее ДД.ММ.ГГГГ, отбывая наказание в исправительном учреждении, несмотря на установленные запреты в Федеральной службе исполнения наказаний России на использование в исправительных учреждениях сотовой связи осужденными лицами, незаконно, используя на режимной территории средства сотовой связи, а именно мобильный телефон, действуя с целью расширения возглавляемой им организованной преступной группы, а также объемов незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ и повышения доходности от данного вида преступной деятельности, осознавая, что получение оптимального преступного результата может быть достигнуто в основном за счет привлечения лиц имеющих преступный опыт, а именно ранее судимых за совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, имеющих широкий круг знакомых среди лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества, посредством сотовой связи в ходе телефонных переговоров предложило осужденному к отбытию наказания в виде лишения свободы за преступления против здоровья населения лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве (далее – лицо №), отбывающему наказание в том же исправительном учреждении, вступить в созданную им организованную группу для совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, систематического извлечения материальной выгоды, получаемой в результате совершения указанных преступлений. 

Лицо № было осведомлено, что лицо № ранее занималось незаконным сбытом наркотических средств в городе Мурманске, за что и отбывает наказание, в ходе привлечения его к уголовной ответственности не изобличило поставщика наркотических средств, тем самым зарекомендовало себя как надежное лицо, достойное к привлечению в состав организованной преступной группы в качестве его активного участника. Так же лицо № обладало собственным кругом потенциальных приобретателей наркотических средств, что позволило бы обеспечить стабильный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в возглавляемой лицом № организованной преступной группе и как следствие этого постоянное получение прибыли от совместной преступной деятельности. 

При этом, лицо № разъяснило лицу № цели и задачи преступной группы, план совершения преступлений, приемы и способы конспирации и обязанности каждого.

Лицо №, получив от лица № предложение на вступление в возглавляемую последним преступную группу, понимая общие цели организованной группы, направленные на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, преследуя корыстные цели, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств и психотропных веществ приносит стабильный и значительный доход, желая обогатиться путем систематического совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>, на предложение лица № согласилось.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на расширение состава организованной преступной группы, а также увеличения объемов незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ и повышения доходности от данной преступной деятельности, лицо №, получив согласие лица № стать ее активным участником, с целью привлечения в состав созданной им преступной группы новых членов, поручило лицу № осуществить подбор из числа своих знакомых рядовых исполнителей организованной группы, которые находятся на свободе и проживают в городе Мурманске, при этом, лицо № поставило условие лицу №, из которого следовало, что рядовой исполнитель организованной группы должен быть лицом мужского пола. 

Далее лицо № не позднее ДД.ММ.ГГГГ, исполняя преступный план лица №, направленный на расширение состава организованной преступной группы, а также увеличения объемов незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ и повышения доходности от данной преступной деятельности, действуя согласно отведенной ему лицом № преступной роли, с разрешения и по указанию последнего, будучи осужденным за преступления против здоровья населения, отбывая наказание в исправительном учреждении, несмотря на установленные запреты в Федеральной службе исполнения наказаний России на использование в исправительных учреждениях сотовой связи осужденными лицами, незаконно, используя на режимной территории средства сотовой связи, а именно мобильный телефон, приобретенный при неустановленных следствием обстоятельствах у неустановленных следствием лиц, осознавая, что получение оптимального преступного результата может быть достигнуто в основном за счет привлечения лица, употребляющего наркотические средства и психотропные вещества, достоверно зная, что его знакомая ФИО4, ранее судимая за совершение преступлений против собственности, то есть имевшая необходимый криминальный опыт, проживающая в городе Мурманске, изъявляет желание совместно заниматься незаконным распространением наркотических средств и психотропных веществ на территории города Мурманска, в ходе телефонных переговоров предложило последней вступить в состав организованной преступной группы под руководством лица № для совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, разъяснив ей план совершения преступлений, основные цели и задачи организованной преступной группы.

При этом, лицо №, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью, по указанию лица №, с целью соблюдения мер конспирации, не сообщило ФИО4 сведения о лидере преступной группы – лице №.

ФИО4 получив предложение от лица № на вступление в состав организованной преступной группы под руководством лица №, осознавая общие цели организованной группы, направленные на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, испытывая материальные трудности, а также необходимость в постоянном употреблении наркотических средств, не позднее ДД.ММ.ГГГГ на предложение лица № согласилась, о чем последнее в ходе телефонных переговоров сообщил лицу №, умышленно введя в заблуждение последнего о том, что подобранный рядовой исполнитель преступной группы является лицом мужского пола.

Лицо №, получив согласие от ФИО3 и лица №, каждого в свое время, а также узнав от последних о согласии ФИО2 и ФИО4 на вступление в возглавляемую им организованную группу, разработало план и схему функционирования организованной группы, меры конспирации в целях недопущения изобличения их преступной деятельности, а также распределило роли между участниками организованной группы.

После чего, преступная группа, в состав которой входили лицо 

<

данные изъяты>, как руководитель (лидер), ФИО3 и лицо №, как активные участники, ФИО2 и ФИО4 как рядовые участники, продолжила совершать преступления против здоровья населения на территории города Мурманска, осуществляя незаконные сбыты вещества, содержащего в своем составе наркотические средства и психотропное вещество.

ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минут ФИО4 была задержана сотрудниками Управления ФСКН России по 

<

адрес>, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и психотропных веществ.

Получив информацию о задержании правоохранительными органами ФИО4, лицо № дало указание активному участнику преступной группы лицу № прекратить преступную деятельность, связанную с незаконным распространением наркотиков совместно с ФИО4, таким образом, ее преступная деятельность как участника организованной группы была прекращена. 

В связи с задержанием ФИО4 лицо №, полагая, что незаконная деятельность возглавляемой им организованной группы не попала в поле зрения правоохранительных органов, желая максимально увеличить эффективность деятельности организованной группы, одновременно с совершением преступных действий организованной группы, направленных на систематическое извлечение материальной выгоды от незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>, с целью привлечения в состав созданной им преступной группы новых членов, поручило лицу № осуществить подбор рядовых исполнителей организованной группы, которые, согласно преступному замыслу лица 

<

данные изъяты>, должны будут осуществлять непосредственный незаконный сбыт незаконно приобретенных им наркотических средств и психотропных веществ, для достижения целей созданной последним организованной группы.

В свою очередь лицо № не позднее ДД.ММ.ГГГГ, исполняя преступный план лица №, направленный на расширение состава организованной преступной группы, а также увеличения объемов незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ и повышения доходности от данной преступной деятельности, действуя согласно отведенной ему лицом № преступной роли, с разрешения и по указанию последнего, отбывая наказание в исправительном учреждении, незаконно, используя на режимной территории средства сотовой связи, а именно мобильный телефон, осознавая, что получение оптимального преступного результата может быть достигнуто в основном за счет привлечения лица, употребляющего наркотические средства, достоверно зная, что его знакомый ФИО5 ранее судимый за совершение преступлений против собственности, проживающий в городе Мурманске, располагает сведениями о его причастности к незаконному распространению наркотических средств и психотропных веществ, лично приобретал у того наркотические средства и психотропные вещества, является их потребителем, изъявляет желание совместно заниматься незаконным распространением наркотических средств и психотропных веществ на территории города Мурманска, в ходе телефонных переговоров предложило последнему вступить в состав организованной преступной группы под руководством лица № для совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, разъяснив ему план совершения преступлений, основные цели и задачи организованной преступной группы.

ФИО5 получив предложение от лица № на вступление в состав организованной преступной группы под руководством лица №, осознавая общие цели организованной группы, направленные на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, испытывая материальные трудности, а также необходимость в постоянном употреблении наркотических средств, не позднее ДД.ММ.ГГГГ на предложение лица № согласился, о чем последнее в ходе телефонных переговоров сообщило лицу №.

Понимая, что информация о сбыте наркотических средств и психотропных веществ неминуемо дойдет до правоохранительных органов, лицо № приняло решение поддерживать связь посредством общения по мобильному телефону только с ФИО3 и лицом №, как с активными участниками преступной группы, с которыми у лица № сложились доверительные отношения. 

Также, согласно преступному плану лица №, рядовые исполнители организованной преступной группы, после совершения незаконных сбытов незаконно приобретенного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан, используя платежные терминалы, а так же виртуальные счета «Киви» кошельков, открытые на посторонних лиц, должны были переводить денежные средства, полученные в результате вышеуказанной незаконной деятельности, на виртуальные счета «Киви» кошельков, открытые на посторонних лиц, используемых ФИО3 и лицом №, при этом оставляя себе часть денежных средств в качестве вознаграждения. После чего, активные участники организованной преступной группы, то есть ФИО3 и лицо №, получив на используемые ими виртуальные счета «Киви» кошельков денежные средства от рядовых исполнителей, полученные в результате совершения организованной группой систематических незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ, часть указанных денежных средств должны были переводить лицу № в счет оплаты поставляемых последним наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере. Оставшуюся на виртуальных счетах «Киви» кошельков часть денежных средств ФИО3 и лицо № тратили по своему усмотрению. 

Преступная роль ФИО3, как активного участника преступной группы, которую ему отвело лицо №, заключалась в подборе участников организованной группы, осуществляющих непосредственное незаконное приобретение, фасовку и незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, для достижения целей организованной группы; даче указаний рядовому участнику преступной группы ФИО2, по наиболее удобным и безопасным методам преступной деятельности; подготовке способов, создании условий для совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ; получении от лица № информации о точных местах сокрытия созданных неустановленным следствием лицом тайников (закладок) с партиями вещества, содержащего в своем составе наркотические средства и психотропное вещество; предоставлении информации, полученной от лица № о точных местах сокрытия партий вещества, содержащего в своем составе наркотические средства и психотропное вещество рядовому участнику организованной преступной группы – ФИО2, для последующего приобретения последней в целях дальнейшего систематического незаконного сбыта более мелкими партиями наркозависимым лицам; подыскании потенциальных покупателей наркотических средств и психотропных веществ с целью последующего незаконного сбыта им вещества, содержащего в своем составе наркотические средства и психотропное вещество, рядовым участником преступной группы – ФИО2, которая по его указаниям осуществляла непосредственные сбыты путем их помещения в скрытые от посторонних лиц места; осуществлении постоянного контроля за незаконными действиями рядового участника преступной группы ФИО2, связанными с незаконным приобретением последней наркотических средств и психотропных веществ, их фасовкой и последующей реализацией; контроле за соблюдением ФИО2, а также личном соблюдении мер конспирации, разработанных лицом №; осуществлении контроля качества приобретаемых ФИО2 наркотических средств и психотропных веществ путем дачи указаний последней пробовать приобретаемые наркотические средства и психотропные вещества, оценивать их качество по пятибальной шкале и сообщать оценку; доведении до лидера организованной группы лица № мнения рядового исполнителя ФИО2 о качестве поставляемого вещества; получении на используемый им виртуальный счет «Киви» кошельков денежных средств, вырученных в результате совершения рядовым участником преступной группы ФИО2 незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ наркозависимым лицам; переводе на виртуальные счета «Киви» кошельков, используемые лидером преступной группы лицом № части денежных средств, вырученных в результате совершения рядовым участником преступной группы ФИО2 незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ наркозависимым лицам; незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ, наркозависимым лицам, по средствам сообщения о месте расположения тайников на территории города Мурманска; соблюдение правил взаимоотношений и поведения внутри организованной преступной группы, основанных на дисциплине, личной материальной ответственности перед лидером.

По решению лидера организованной преступной группы – лица №, преступная роль ФИО2, как рядового участника организованной преступной группы, заключалась в получении от активного участника организованной преступной группы – ФИО3 информации о точном местонахождении тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами; осуществлении незаконного приобретения наркотических средств и психотропных веществ из указанных ФИО3 тайников и их дальнейшем хранении, с целью последующего незаконного сбыта; в оценке качества наркотических средств и психотропных веществ после их незаконного приобретения, путем употребления и сообщения ФИО3 своего мнения пятибальной шкале; приискании материалов используемых для упаковки наркотических средств и психотропных веществ; расфасовке ранее приобретенных из тайников наркотических средств и психотропных веществ по сверткам более мелкими партиями для осуществления последующего незаконного сбыта; в создании по указаниям ФИО3 тайников в скрытых местах города Мурманска, с названным последним количеством вещества, содержащего в своем составе наркотические средства и психотропное вещество; предоставлении ФИО3 посредством мобильной связи информации о точном местонахождении созданных ею тайников; соблюдении мер конспирации, при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков; соблюдении правил взаимоотношений и поведения внутри организованной преступной группы, основанных на дисциплине, личной материальной ответственности перед активным участником преступной группы – ФИО3

По решению лидера организованной преступной группы – лица № преступная роль ФИО4 и ФИО5, как рядовых участников организованной преступной группы каждого в свое время, заключалась в получении от активного участника организованной преступной группы – лица № информации о точном местонахождении тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами; осуществлении незаконного приобретения и дальнейшем хранении наркотических средств и психотропных веществ из указанных лицом № тайников, с целью их дальнейшего незаконного сбыта; в оценке качества наркотических средств и психотропных веществ после их незаконного приобретения, путем употребления и сообщения лицу № своего мнения пятибальной шкале; приискании материалов используемых для упаковки наркотических средств и психотропных веществ; расфасовке ранее приобретенных из тайников наркотических средств и психотропных веществ по сверткам более мелкими партиями для осуществления последующего незаконного сбыта; в создании по указаниям лица № тайников в скрытых местах города Мурманска, с названным последним количеством вещества, содержащего в своем составе наркотические средства и психотропное вещество; предоставлении лицу № информации о точном местонахождении созданных тайников с наркотическими средствами и психотропными веществами, с целью последующего их незаконного сбыта; подыскании потенциальных покупателей наркотических средств и психотропных веществ; незаконном сбыте наркотических средств и психотропных веществ наркозависимым лицам, как лично, так и по средствам помещения в тайники на территории города Мурманска; предоставлении активному участнику преступной группы – лицу № точной информации о количестве имеющихся для реализации наркотических средств и психотропных веществ; переводе на виртуальные счета «Киви» кошельков, используемые лицом №, установленной последним части денежных средств, вырученных от совершения незаконных сбытов наркотических средств и психотропных веществ; соблюдении мер конспирации, при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков; соблюдении правил взаимоотношений и поведения внутри организованной преступной группы, основанных на дисциплине, личной материальной ответственности перед активным участником преступной группы – лицом №.

Действуя вышеуказанным способом, согласно отведенным им ролям в составе организованной преступной, ФИО3, ФИО2, ФИО4 и ФИО5, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории города Мурманска и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, из корыстных побуждений, совершали особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, достигая поставленные перед организованной группой преступные цели.

Созданная лицом № устойчивая организованная преступная группа осуществляла свою деятельность до момента задержания её последнего рядового участника ФИО5 сотрудниками Управления ФСКН России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минут.

Так, ФИО3 и ФИО2, действуя в составе организованной группы, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ, лицо №, отбывая наказание в ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя в интересах созданной им организованной группы, в состав которой также в указанный период времени входили ФИО3 и ФИО2, в соответствии с заранее разработанным планом и распределенным преступным ролям, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории города Мурманска и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, из корыстных побуждений, при неустановленных следствием обстоятельствах, посредствам мобильного телефона, путем телефонных переговоров, а также использования службы передачи коротких текстовых сообщений (СМС), незаконно приобрело у неустановленного следствием лица с целью последующего незаконного сбыта всеми участниками созданной и возглавляемой им организованной группы, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере, в месте скрытого хранения – тайнике, оборудованном на участке местности возле фонарного столба расположенного с торца 

<

адрес> в городе Мурманске.

В свою очередь, ФИО3, отбывающий наказание в ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, будучи уведомленным лицом № о предстоящей поставке вышеуказанного вещества, с целью его дальнейшего незаконного сбыта, действуя согласно ранее разработанному плану и отведенной ему лицом № преступной роли, в интересах организованной группы, участником которой он являлся, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> минут, посредствам мобильного телефона, договорился с ФИО24 о незаконном сбыте последнему вещества, содержащего в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере за 

<

данные изъяты> рублей, которую последний должен был перевести на виртуальный счет «Киви» кошелька, используемого ФИО3 

Лицо № в период времени с 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, посредством сотовой связи путем телефонных переговоров по мобильному телефону, а также использования службы передачи коротких текстовых сообщений (СМС), сообщило ФИО3, о вышеуказанном местонахождении тайника с сокрытым в нем веществом, содержащим в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере, и дало указание последнему на организацию незаконного получения указанного вещества, рядовым участником организованной группы ФИО2, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории города Мурманска в составе организованной группы.

Затем ФИО3 посредством использования службы передачи коротких текстовых сообщений (СМС) сообщил рядовому участнику преступной группы ФИО2 полученную от лидера преступной группы лица № информацию о месте скрытого тайника возле 

<

адрес> в городе Мурманске с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере, и дал указание на изъятие из тайника вышеуказанного вещества, а также создание нового тайника на территории города Мурманска с приобретенным веществом. 

Далее, ФИО2, исполняя указания активного участника преступной группы ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут находясь возле 

<

адрес> в городе Мурманске извлекла из тайника, оборудованного на участке местности возле фонарного столба, расположенного с торца вышеуказанного дома (географические координаты: 

<

данные изъяты> – северной широты, 

<

данные изъяты> – восточной долготы) вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере, после чего, в указанный период времени, с целью дальнейшего незаконного сбыта указанного вещества в составе организованной группы, находясь возле 

<

адрес> в городе Мурманске оборудовала тайник с данным веществом, на трубах водоснабжения расположенных между первым и вторым подъездами вышеуказанного дома (географические координаты: 

<

данные изъяты> – северной широты, 

<

данные изъяты> – восточной долготы).

После чего ФИО2, посредствам использования службы передачи коротких текстовых сообщений (СМС) ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минут сообщила ФИО3 информацию о месте оборудованного ею тайника. 

Затем ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минут, находясь на режимной территории вышеуказанного исправительного учреждения, используя мобильный телефон, посредством использования службы передачи коротких текстовых сообщений (СМС) сообщил ФИО24 местонахождение тайника с вышеуказанным веществом, оборудованного на трубах водоснабжения расположенных между первым и вторым подъездами 

<

адрес> в городе Мурманске, географические координаты: 

<

данные изъяты> – северной широты, 

<

данные изъяты> – восточной долготы).

Однако, реализовать до конца преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере, лицо №, ФИО3, ФИО2 не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут указанное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в значительном размере было изъято из незаконного оборота сотрудниками Управления ФСКН России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений (зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств)», а именно в ходе обследования участка местности между первым и вторым подъездами 

<

адрес> в городе Мурманске.

Кроме того, ФИО3 и ФИО2, действуя в составе организованной группы, совершили незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ лицо №, отбывая наказание в ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя в интересах созданной им организованной группы, в состав которой также в указанный период времени входили ФИО3 и ФИО2, в соответствии с заранее разработанным планом и распределенным преступным ролям, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории города Мурманска и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, из корыстных побуждений, при неустановленных следствием обстоятельствах, посредствам мобильного телефона, путем телефонных переговоров, а также использования службы передачи коротких текстовых сообщений (СМС), незаконно приобрело у неустановленного следствием лица с целью последующего незаконного сбыта всеми участниками созданной и возглавляемой им организованной группы, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, в месте скрытого хранения - тайнике оборудованном возле трубы на крыльце подъезда 

<

адрес> в городе Мурманске. 

Далее, продолжая преступные действия, лицо №, действуя согласно ранее разработанному плану, в интересах организованной группы, лидером которой оно являлось, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ, посредствам мобильного телефона, путем телефонных переговоров, а также использования службы передачи коротких текстовых сообщений (СМС), сообщило активному участнику организованной группы ФИО3, отбывающему наказание в ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, о вышеуказанном местонахождении тайника с сокрытым в нем веществом, содержащим в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, и дало указание последнему на организацию незаконного получения указанного вещества рядовым участником организованной группы ФИО2, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории города Мурманска в составе организованной группы.

Затем ФИО3, действуя согласно ранее разработанному плану, в интересах организованной группы, активным участником которой он являлся, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ, посредствам мобильного телефона, путем телефонных переговоров и использования службы передачи коротких текстовых сообщений (СМС) сообщил рядовому участнику преступной группы ФИО2 полученную от лидера преступной группы лица № информацию о месте скрытого тайника – возле трубы на крыльце подъезда 

<

адрес> в городе Мурманске с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, и дал указание на изъятие из тайника вышеуказанного вещества, с целью дальнейшего его незаконного сбыта в составе организованной группы.

Далее, ФИО2, действуя согласно ранее разработанному плану и отведенной ей лицом № преступной роли, в интересах организованной группы, участником которой она являлась, исполняя указания активного участника преступной группы - ФИО3, реализуя совместный преступный умысел организованной группы в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ находясь у подъезда 

<

адрес> в городе Мурманске извлекла из тайника, оборудованного возле трубы на крыльце подъезда вышеуказанного дома вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, которое хранила при себе и по месту своего жительства по адресу: город Мурманск, 

<

адрес>, обеспечивая его сохранность, с целью дальнейшего его незаконного сбыта наркозависимым лицам в составе организованной группы. 

После чего, ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ, посредствам мобильного телефона, договорился с ФИО6 о незаконном сбыте последней вещества, содержащего в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан массой не менее 

<

данные изъяты> грамма за деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которые последняя должна была перевести на виртуальный счет «Киви» кошелька, используемого ФИО3

Продолжая реализовывать преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт ФИО6 вещества, содержащего в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, ФИО3, посредствам мобильного телефона, путем передачи коротких текстовых сообщений (СМС) ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минуты указал рядовому участнику преступной группы ФИО2 о необходимости создания тайника на территории города Мурманска с вышеуказанным веществом. 

Далее, ФИО2, действуя согласно ранее разработанному плану и отведенной ей лицом № преступной роли, в интересах организованной группы, участником которой она являлась, исполняя указания активного участника преступной группы - ФИО3, реализуя совместный преступный умысел организованной группы ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут находясь возле 

<

адрес> в городе Мурманске оборудовала тайник с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан массой не менее ДД.ММ.ГГГГ грамма, в нижнем вентиляционном окне вышеуказанного дома (географические координаты: 

<

данные изъяты> – северной широты, 

<

данные изъяты> – восточной долготы).

После чего ФИО2, посредствам использования службы передачи коротких текстовых сообщений (СМС) ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минут сообщила ФИО3 информацию о месте оборудованного ею тайника. 

Затем ФИО3, действуя согласно ранее разработанному плану, в интересах организованной группы, активным участником которой он являлся, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан массой не менее 

<

данные изъяты> грамма и извлечение прибыли от данного вида преступной деятельности, ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минут, находясь на режимной территории вышеуказанного исправительного учреждения, используя мобильный телефон, посредствам использования службы передачи коротких текстовых сообщений (СМС) сообщил ФИО6 местонахождение тайника с указанным веществом, оборудованного ФИО2 в нижнем вентиляционном окне 

<

адрес> в городе Мурманске (географические координаты: 

<

данные изъяты> – северной широты, 

<

данные изъяты> – восточной долготы).

В свою очередь, ФИО6, в счет оплаты вышеуказанного наркотического средства перевела на виртуальный счет «Киви» кошелька, используемого ФИО3 деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут ФИО6 не смогла самостоятельно отыскать созданный ФИО2 тайник с веществом, о чем, в указанный период времени посредствам мобильного телефона, путем телефонных переговоров сообщила ФИО3

В связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут, ФИО3 посредствам мобильного телефона, путем телефонных переговоров указал ФИО2 лично встретиться с приобретателем вещества, содержащего в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан, извлечь из созданного ею тайника, оборудованного по вышеуказанному адресу, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан массой не менее 0,032 грамма и передать его ФИО6

Далее, ФИО2, действуя согласно ранее разработанному плану и отведенной ей лицом № преступной роли, в интересах организованной группы, участником которой она являлась, исполняя указания активного участника преступной группы - ФИО3, реализуя совместный преступный умысел организованной группы ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут находясь возле 

<

адрес> в городе Мурманске извлекла из созданного ею ранее тайника вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан массой не менее 

<

данные изъяты> грамма и в ходе личной встречи с ФИО6, находясь по вышеуказанному адресу путем передачи незаконно сбыла последней указанное вещество.

ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минут возле 

<

адрес> в городе Мурманске ФИО6 была задержана сотрудниками Управления ФСКН России по 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, а вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан массой 

<

данные изъяты> грамма было изъято из незаконного оборота в ходе ее личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут в помещении комнаты для административно задержанных Управления ФСКН России по 

<

адрес>, расположенного в 

<

адрес>А по 

<

адрес> в городе Мурманске.

Также ФИО3 и ФИО2, действуя в составе организованной группы, совершили приготовление к незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, то есть приискание лицом средств совершения преступления и умышленное создание условий для совершения незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ лицо №, отбывая наказание в ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя в интересах созданной им организованной группы, в состав которой также в указанный период времени входили ФИО3 и ФИО2, в соответствии с заранее разработанным планом и распределенным преступным ролям, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории города Мурманска и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, из корыстных побуждений, при неустановленных следствием обстоятельствах, посредствам мобильного телефона, путем телефонных переговоров, а также использования службы передачи коротких текстовых сообщений (СМС), незаконно приобрело в долг, у неустановленного следствием лица с целью последующего незаконного сбыта всеми участниками созданной и возглавляемой им организованной группы, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, кодеин, морфин и психотропное вещество декстрометорфан массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, то есть в крупном размере, в месте скрытого хранения - тайнике возле подсобного помещения, расположенного слева от первого подъезда 

<

адрес> в городе Мурманске (географические координаты: 

<

данные изъяты> – северной широты, 

<

данные изъяты> – восточной долготы).

Далее, продолжая преступные действия, лицо №, действуя согласно ранее разработанному плану, в интересах организованной группы, лидером которой оно являлось, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ, посредствам мобильного телефона, путем телефонных переговоров, а также использования службы передачи коротких текстовых сообщений (СМС), сообщило активному участнику организованной группы ФИО3, отбывающему наказание в ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, о вышеуказанном местонахождении тайника с сокрытым в нем веществом, содержащим в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, кодеин, морфин и психотропное вещество декстрометорфан массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, то есть в крупном размере, и дало указание последнему на организацию незаконного получения указанного вещества рядовым участником организованной группы ФИО2, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории города Мурманска в составе организованной группы.

Затем ФИО3, действуя согласно ранее разработанному плану, в интересах организованной группы, активным участником которой он являлся, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ, посредствам мобильного телефона, путем телефонных переговоров и использования службы передачи коротких текстовых сообщений (СМС) сообщил рядовому участнику преступной группы ФИО2 полученное от лидера преступной группы лица № информацию о месте скрытого тайника возле первого подъезда 

<

адрес> в городе Мурманске, с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, кодеин, морфин и психотропное вещество декстрометорфан массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, то есть в крупном размере, и дал указание на изъятие из тайника вышеуказанного вещества, с целью дальнейшего его незаконного сбыта в составе организованной группы.

Далее, ФИО2, действуя согласно ранее разработанному плану и отведенной ей лицом № преступной роли, в интересах организованной группы, участником которой она являлась, исполняя указания активного участника преступной группы - ФИО3, реализуя совместный преступный умысел организованной группы в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь возле 

<

адрес> в городе Мурманске извлекла из тайника оборудованного возле подсобного помещения, расположенного слева от первого подъезда вышеуказанного дома вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, кодеин, морфин и психотропное вещество декстрометорфан массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, то есть в крупном размере, которое хранила при себе обеспечивая его сохранность, с целью дальнейшего его незаконного сбыта наркозависимым лицам в составе организованной группы.

Однако, реализовать до конца преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, кодеин, морфин и психотропное вещество декстрометорфан массой 

<

данные изъяты>, то есть в крупном размере, лицо №, ФИО3, ФИО2 не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минут возле 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес> в городе Мурманске ФИО2 была задержана сотрудниками Управления ФСКН России по 

<

адрес>, по подозрению в незаконном обороте наркотиков.

Вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, кодеин, морфин и психотропное вещество декстрометорфан общей массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в крупном размере было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут в помещении комнаты для административно задержанных, расположенной в здании Управления ФСКН России по 

<

адрес> по адресу: город Мурманск, 

<

адрес>А.

ФИО4, действуя в составе организованной группы, совершила незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ лицо №, отбывая наказание в ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя в интересах созданной им организованной группы, в состав которой также в указанный период времени входили лицо № и ФИО4, в соответствии с заранее разработанным планом и распределенным преступным ролям, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории города Мурманска и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, из корыстных побуждений, при неустановленных следствием обстоятельствах, посредствам мобильного телефона, путем телефонных переговоров, а также использования службы передачи коротких текстовых сообщений (СМС), незаконно приобрело в долг, у неустановленного следствием лица с целью последующего незаконного сбыта всеми участниками созданной и возглавляемой им организованной группы, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, в месте скрытого хранения оборудованного на территории г. Мурманска, о чем в вышеуказанный период времени, посредствам мобильного телефона, путем телефонных переговоров, а также использования службы передачи коротких текстовых сообщений (СМС), сообщило активному участнику организованной группы лицу №, отбывающему наказание в ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, и дало последнему указание на организацию незаконного получения вышеуказанного вещества рядовым участником организованной группы ФИО4, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории города Мурманска в составе организованной группы.

Затем лицо №, действуя согласно ранее разработанному плану, в интересах организованной группы, активным участником которой оно являлось, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ, посредствам мобильного телефона, путем телефонных переговоров, а также использования службы передачи коротких текстовых сообщений (СМС) сообщило рядовому участнику преступной группы ФИО4 полученную от лидера преступной группы лица № информацию о месте скрытого тайника на территории города Мурманска с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, и дало указание на изъятие из тайника вышеуказанного вещества, с целью дальнейшего его незаконного сбыта в составе организованной группы.

Далее, ФИО4, действуя согласно ранее разработанному плану и отведенной ей лицом № преступной роли, в интересах организованной группы, участником которой она являлась, исполняя указания активного участника преступной группы – лица №, реализуя совместный преступный умысел организованной группы в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в неустановленном месте на территории города Мурманска извлекла из тайника вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, которое хранила при себе обеспечивая его сохранность, с целью дальнейшего его незаконного сбыта наркозависимым лицам в составе организованной группы.

Продолжая реализовывать преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, ФИО4, действуя согласно ранее разработанному плану и отведенной ей лицом № преступной роли, в интересах организованной группы, участником которой она являлась, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минуты до ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ находясь в подъезде 

<

адрес> в городе Мурманске оборудовала тайник с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, справа за входной дверью в подъезде по вышеуказанному адресу. 

Далее, ФИО4, действуя согласно ранее разработанному плану и отведенной ей лицом № преступной роли, в интересах организованной группы, участником которой она являлась, реализуя совместный преступный умысел организованной группы в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ, посредствам мобильного телефона, путем телефонных переговоров, договорилась с ФИО25 о незаконном сбыте последнему вещества, содержащего в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан массой 

<

данные изъяты> грамма за деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей, которые последний в указанный период времени, в счет оплаты приобретаемого наркотического средства перевел на виртуальный счет «Киви» кошелька, используемого ФИО4 и лицом №. 

ФИО4, действуя согласно ранее разработанному плану и отведенной ей лицом № преступной роли, в интересах организованной группы, участником которой она являлась, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт вышеуказанного вещества и извлечение прибыли от данного вида преступной деятельности, ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минут, незаконно сбыла ФИО25 вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан массой ДД.ММ.ГГГГ грамма, путем сообщения последнему, посредствам использования службы передачи коротких текстовых сообщений (СМС) точной информации о местонахождении тайника, оборудованного справа от входной двери в подъезде 

<

адрес> в городе Мурманске, с вышеуказанным веществом, выполнив все необходимые действия по передаче ФИО25 вещества, содержащего в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан массой ДД.ММ.ГГГГ грамма.

После чего ФИО25 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрел указанное вещество из вышеуказанного места скрытого хранения.

ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минут возле 

<

адрес> в городе Мурманске ФИО25 был задержан сотрудниками Управления ФСКН России по 

<

адрес>, а вышеуказанное вещество, массой 

<

данные изъяты> грамма было изъято из незаконного оборота, в ходе его личного досмотра проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут в помещении служебного кабинета № Управления ФСКН России по 

<

адрес>, расположенного в 

<

адрес>А по 

<

адрес> в городе Мурманске.

Кроме того, ФИО4 действуя в составе организованной группы, совершила приготовление к незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, то есть приискание лицом средств совершения преступления и умышленное создание условий для совершения незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ совершенные в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ минуты ДД.ММ.ГГГГ лицо №, отбывая наказание в ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя в интересах созданной им организованной группы, в состав которой также в указанный период времени входили лицо № и ФИО4, в соответствии с заранее разработанным планом и распределенным преступным ролям, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории города Мурманска и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, из корыстных побуждений, при неустановленных следствием обстоятельствах, посредствам мобильного телефона, путем телефонных переговоров, а также использования службы передачи коротких текстовых сообщений (СМС), незаконно приобрело в долг у неустановленного следствием лица, с целью последующего незаконного сбыта всеми участниками созданной и возглавляемой им организованной группы вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, то есть в крупном размере, в месте скрытого хранения – тайнике оборудованном на крыльце первого подъезда 

<

адрес> по проспекту Кольский в городе Мурманске, о чем в вышеуказанный период времени, посредствам мобильного телефона, путем телефонных переговоров, а также использования службы передачи коротких текстовых сообщений (СМС), сообщило активному участнику организованной группы лицу №, отбывающему наказание в ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, и дало последнему указание на организацию незаконного получения вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан рядовым участником организованной группы ФИО4, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории города Мурманска в составе организованной группы.

Затем лицо №, действуя согласно ранее разработанному плану, в интересах организованной группы, активным участником которой оно являлось, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ, посредствам мобильного телефона, путем телефонных переговоров, а также использования службы передачи коротких текстовых сообщений (СМС) сообщило рядовому участнику преступной группы ФИО4 полученную от лидера преступной группы лица № информацию о месте скрытого тайника на крыльце первого подъезда 

<

адрес> по проспекту Кольский в городе Мурманске с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, то есть в крупном размере, и дало указание на изъятие из тайника вышеуказанного вещества, с целью дальнейшего его незаконного сбыта в составе организованной группы.

Далее, ФИО4, действуя согласно ранее разработанному плану и отведенной ей лицом № преступной роли, в интересах организованной группы, участником которой она являлась, исполняя указания активного участника преступной группы – лица №, реализуя совместный преступный умысел организованной группы в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ находясь на крыльце первого подъезда 

<

адрес> по проспекту Кольскому в городе Мурманске извлекла из тайника вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан общей массой не менее 5,620 грамма, после чего перенесла указанное вещество по месту своего жительства в 

<

адрес> в городе Мурманске, где расфасовала часть указанного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан массой 

<

данные изъяты> грамма в удобные для сбыта упаковки, которую в указанный период времени, с целью последующего незаконного сбыта незаконно хранила при себе, а оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан массой 

<

данные изъяты> грамма, с целью последующего незаконного сбыта незаконно хранила по месту своего жительства в 

<

адрес> в городе Мурманске. 

Продолжая реализовывать преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан общей массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в крупном размере ФИО4, действуя согласно ранее разработанному плану и отведенной ей лицом № преступной роли, в интересах организованной группы, участником которой она являлась, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ оборудовала тайники - скрытые от посторонних лиц места, в которые поместила ранее расфасованное вышеуказанное вещество, а именно: 

- в проеме между стеной и электрическим щитом, расположенным слева от второго подъезда 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес>, куда поместила часть вышеуказанного вещества массой 

<

данные изъяты> грамма;

- в подвальном окне, находящемся справа от второго подъезда 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес>, куда поместила часть вышеуказанного вещества массой 

<

данные изъяты> грамма;

- в подвальном окне, находящемся с торца 

<

адрес>А со стороны первого подъезда по проспекту 

<

адрес>, куда поместила часть вышеуказанного вещества массой 

<

данные изъяты> грамма;

- в проеме между стеной и электрическим щитом, расположенным слева от второго подъезда 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес>, куда поместила часть вышеуказанного вещества массой 

<

данные изъяты> грамма;

- в проеме между стеной и электрическим щитом, расположенным слева от второго подъезда 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес>, куда поместила часть вышеуказанного вещества массой 

<

данные изъяты> грамма;

- в подвальном окне, находящемся справа от второго подъезда 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес>, куда поместила часть вышеуказанного вещества массой 

<

данные изъяты> грамма.

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан общей массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в крупном размере, ФИО4, действуя согласно ранее разработанному плану и отведенной ей лицом № преступной роли, в интересах организованной группы, участником которой она являлась, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц незаконно хранила по месту своего жительства в 

<

адрес> в городе Мурманске.

Однако, реализовать до конца преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан общей массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в крупном размере, лицо №, лицо №, ФИО4 не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минут на 7 этаже 

<

адрес> в городе Мурманске ФИО4 была задержана сотрудниками Управления ФСКН России по 

<

адрес>, а вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан общей массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в крупном размере, было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе обыска по месту жительства ФИО4 (

<

данные изъяты> грамма), а также в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (

<

данные изъяты> грамма).

Кроме того, ФИО5, действуя в составе организованной группы, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ лицо №, отбывая наказание в ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя в интересах созданной им организованной группы, в состав которой также в указанный период времени входили лицо № и ФИО5, в соответствии с заранее разработанным планом и распределенным преступным ролям, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ на территории города Мурманска и получения за счет совершения указанных преступлений денежной прибыли на удовлетворение личных потребностей каждого из участников организованной группы, из корыстных побуждений, при неустановленных следствием обстоятельствах, посредствам мобильного телефона, путем телефонных переговоров, а также использования службы передачи коротких текстовых сообщений (СМС), незаконно приобрело в долг у неустановленного следствием лица, с целью последующего незаконного сбыта всеми участниками созданной и возглавляемой им организованной группы, вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан, общей массой не менее 4,632 грамма, то есть в крупном размере, в местах скрытого хранения: тайнике, оборудованном на крыльце подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты> – северной широты, 

<

данные изъяты> – восточной долготы); тайнике, оборудованном на участке местности возле входа в подвальное помещение 

<

адрес> 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты> – северной широты, 

<

данные изъяты> – восточной долготы).

Далее, продолжая преступные действия, лицо №, действуя согласно ранее разработанному плану в интересах организованной группы, лидером которой оно являлось, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ, посредствам мобильного телефона, путем телефонных переговоров, а также использования службы передачи коротких текстовых сообщений (СМС), сообщило активному участнику организованной группы лицу №, отбывающему наказание в ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, о тайнике оборудованном на крыльце подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты> – северной широты, 

<

данные изъяты> – восточной долготы) с сокрытым в нем веществом, содержащим в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, и дало указание последнему на организацию незаконного получения указанного вещества рядовым участником организованной группы ФИО5, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории города Мурманска в составе организованной группы.

Затем лицо №, действуя согласно ранее разработанному плану, в интересах организованной группы, активным участником которой оно являлось, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут, посредствам мобильного телефона, путем телефонных переговоров, а также использования службы передачи коротких текстовых сообщений (СМС) сообщило рядовому участнику преступной группы ФИО5 полученную от лидера преступной группы лица № информацию о месте скрытого тайника - на крыльце подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> (географические координаты 

<

данные изъяты> – северной широты, 

<

данные изъяты> – восточной долготы) с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан, массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, и дало указание на изъятие из тайника вышеуказанного вещества, содержащего в своем составе наркотические средства и психотропные вещества, с целью дальнейшего его незаконного сбыта в составе организованной группы.

Далее, ФИО5, действуя согласно ранее разработанному плану и отведенной ему лицом № преступной роли, в интересах организованной группы, участником которой он являлся, исполняя указания активного участника преступной группы – лица №, реализуя совместный преступный умысел организованной группы ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут находясь возле 

<

адрес> 

<

адрес> извлек из тайника (географические координаты 

<

данные изъяты> – северной широты, 

<

данные изъяты> – восточной долготы), оборудованного на крыльце подъезда вышеуказанного дома вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, после чего перенес указанное вещество, по месту своего жительства в 

<

адрес> в городе Мурманске, где незаконно хранил, обеспечивая его сохранность, с целью дальнейшего незаконного сбыта, неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории города Мурманска в составе организованной группы.

Продолжая реализовывать преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, ФИО5, действуя согласно ранее разработанному плану и отведенной ему лицом № преступной роли, в интересах организованной группы, участником которой он являлся, посредствам мобильного телефона, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ договорился с ФИО26 о незаконном сбыте последнему вещества, содержащего в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан массой не менее 

<

данные изъяты> грамма за деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут, ФИО5, действуя согласно ранее разработанному плану и отведенной ему лицом № преступной роли, в интересах организованной группы, участником которой он являлся, реализуя преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан, находясь на лестничной площадке четвертого этажа во втором подъезде 

<

адрес> в городе Мурманске, за деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей незаконно сбыл ФИО26 вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан массой 

<

данные изъяты> грамма, путем оставления указанного вещества, на лестничной площадке четвертого этажа возле 

<

адрес>, расположенной в вышеуказанном доме.

ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минут в арке 

<

адрес> в городе Мурманске ФИО26 был задержан сотрудниками Управления ФСКН России по 

<

адрес>, а вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан массой 

<

данные изъяты> грамма было изъято из незаконного оборота, в ходе его личного досмотра проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут в помещении служебного кабинета № Управления ФСКН России по 

<

адрес>, расположенного в 

<

адрес>А по 

<

адрес> в городе Мурманске.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, лицо №, действуя согласно ранее разработанному плану, в интересах организованной группы, лидером которой оно являлось, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ, посредствам мобильного телефона, путем телефонных переговоров, а также использования службы передачи коротких текстовых сообщений (СМС), сообщило активному участнику организованной группы лицу №, отбывающему наказание в ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, о втором тайнике, оборудованном у входа в подвальное помещение 

<

адрес> с сокрытым в нем, ранее приобретенным веществом, содержащим в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, то есть в крупном размере, и дало указание последнему на организацию незаконного получения указанного вещества рядовым участником организованной группы ФИО5, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории города Мурманска в составе организованной группы.

Затем лицо №, действуя согласно ранее разработанному плану, в интересах организованной группы, активным участником которой оно являлось, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, в указанный период времени, посредствам мобильного телефона, путем телефонных переговоров, а также использования службы передачи коротких текстовых сообщений (СМС) сообщило рядовому участнику преступной группы ФИО5 полученную от лидера преступной группы лица № информацию о месте скрытого тайника – у входа в подвальное помещение 

<

адрес> 

<

адрес> с веществом, содержащим в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в крупном размере и дало указание на незаконное приобретение с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы.

Далее, ФИО5, действуя согласно ранее разработанному плану и отведенной ему лицом № преступной роли, в интересах организованной группы, участником которой он являлся, исполняя указания активного участника преступной группы – лицо №, реализуя совместный преступный умысел организованной группы ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут, находясь возле 

<

адрес> 

<

адрес> извлек из тайника, оборудованного у входа в подвальное помещение вышеуказанного дома (географические координаты 

<

данные изъяты> – северной широты, 

<

данные изъяты> – восточной долготы) вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, и незаконно хранил при себе, обеспечивая его сохранность, с целью дальнейшего незаконного сбыта, неопределенному кругу наркозависимых лиц на территории города Мурманска в составе организованной группы.

Однако, реализовать до конца преступный умысел организованной группы, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан общей массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в крупном размере, лицо №, лицо №, ФИО5 не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минут во втором подъезде 

<

адрес> в городе Мурманске ФИО5 был задержан сотрудниками Управления ФСКН России по 

<

адрес>. 

Оставшееся вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан массой 

<

данные изъяты> грамма, то есть в крупном размере было изъято в ходе личного досмотра ФИО5 проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут в помещении служебного кабинета № Управления ФСКН России по 

<

адрес>, расположенного в 

<

адрес>А по 

<

адрес> в городе Мурманске.

Подсудимые ФИО3, ФИО2, ФИО4 и ФИО5 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых каждому из них преступлений признали в полном объеме, согласились с объемом предъявленного каждому из них обвинения и с квалификацией их действий. Подсудимые воспользовались правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ и отказались от дачи показаний в суде. 

Вина ФИО3, ФИО2, ФИО4 и ФИО5 в совершении преступлений в составе организованной группы в полном объеме подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Обстоятельства создания организованной группы, состав ее участников, иерархическая структура, распределение ролей, а также конкретные действия каждого из подсудимых по достижению преступных целей, объективно подтверждаются показаниями лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство в связи с заключением с ними досудебного соглашения о сотрудничестве, самих подсудимых, а также свидетелей – оперативных сотрудников, непосредственно осуществлявших комплекс оперативно-розыскных мероприятий по выявлению и пресечению преступной деятельности организованной группы.

Так, согласно показаниям ФИО27, данным им в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании (

<

данные изъяты>), в ДД.ММ.ГГГГ году в период отбывания наказания в ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес> он познакомился с ФИО49 и ФИО3, которые отбывали наказание в том же исправительном учреждении, через своего друга ФИО16, при этом последний охарактеризовал ФИО50 и ФИО3 как надежных людей, через которых он сбывал героин. Также ФИО51 рассказал, о том что, будучи задержанными сотрудниками правоохранительных органов с героином Коленко и ФИО3 не изобличили его как поставщика наркотиков.

Примерно в конце ДД.ММ.ГГГГ года ФИО52 в телефонном разговоре предложил поставлять ему героин оптом, по привлекательной цене - 

<

данные изъяты> рублей за один грамм, путем организации тайников на территории 

<

адрес> и сообщения точных адресов этих тайников. Он согласился на предложение ФИО16 и привлек к сбыту данного наркотика ФИО3 и Коленко, предварительно обсудив с ними совместную деятельность в сфере незаконного оборота героина в ходе телефонных разговоров. 

Вся оплата за приобретаемый и реализуемый героин осуществлялась через платежную систему «Киви». Данная платежная система была выбрана им в качестве оплаты за реализуемый героин, т.к. она была проста в использовании, и к ней имелся доступ через мобильный телефон, который находился в его пользовании. Кроме того использование данной платежной системы обеспечивало конспирацию, так как кошелек можно было зарегистрировать на чужие данные. В его пользовании имелось несколько сим-карт операторов сотовой связи Мегафон и Билайн. На этих сим картах им были созданы «Киви» кошельки, для осуществления денежных операций при реализации героина.

В телефонных разговорах сказал ФИО53 и ФИО3, что для них стоимость этого героина будет колебаться от 

<

данные изъяты> рублей до 

<

данные изъяты> рублей, в зависимости от качества наркотика. Также он предложил им следующую схему распространения: сначала ФИО54 и ФИО3 должны были найти на свободе надежных людей, так называемых распространителей, которые по их указаниям будут находить тайники с героином, места сокрытия которых он будет сообщать ФИО3 и ФИО55. После поднятия тайников, распространители ФИО3 и ФИО56 должны были перевозить найденные наркотики в безопасное место, фасовать на одноразовые дозы и в дальнейшем, выполняя указания ФИО3 и ФИО57 создавать свои тайники с одноразовыми дозами героина, для потребителей наркотика. 

При этом ФИО3 сообщил, что его распространителем будет ФИО2. С этого момента он, ФИО3 и ФИО2 начали свою преступную деятельность. А в середине ДД.ММ.ГГГГ года ФИО58 вовлек в их группу ФИО4, а позже ФИО5.

Он поставил условие ФИО3 и ФИО59, что они должны сами осуществлять контроль за своими распространителями, сами общаться с ними по вопросам реализации наркотиков, должны самостоятельно подыскивать приобретателей героина, должны договариваться с ними о сбытах наркотиков в их адрес, получать от них деньги за наркотик на киви кошельки, и впоследствии давать указания распространителям о создании тайников для приобретателей. Часть вырученной от продажи героина суммы денег ФИО3 и ФИО60 должны были переводить ему на киви кошельки, и после этого они договаривались о поставке очередной партии героина. 

Сам он с распространителями ФИО3 и ФИО61 знаком не был и никогда не общался. При этом ФИО3 и ФИО62 докладывали ему о деятельности своих распространителей, а он в случае необходимости отдавал указания по организации их работы. 

Он организовывал ФИО3 и ФИО63 тайники с героином по стоимости 

<

данные изъяты> рублей за один грамм, деньги, вырученные от реализации наркотика, они переводили ему на киви кошелек. В свою очередь, ФИО3 и Коленко могли выставлять более высокую цену героина на продажу, которая могла колебаться от 

<

данные изъяты> рублей за один грамм. Он обсуждал с ФИО3 и ФИО64 вопросы, связанные со стоимостью героина, и в некоторых случаях требовал понизить окончательную цену на наркотик для активизации процесса сбыта. 

В процессе их совместной преступной деятельности, он общался с ФИО3 и ФИО65 по мобильному телефону, и у них сложился свой стиль общения, появились определенные условные завуалированные фразы, которые означали различные моменты, связанные со сбытом героина. 

Он постоянно спрашивал у ФИО3 и ФИО66 о качестве поставляемого героина, о мнении приобретателей, а так же давал им указания, что бы они в свою очередь требовали от распространителей пробовать полученную партию героина на качество и оценивать наркотик по пятибальной шкале. Ему было важно знать, что качество поставляемого героина на высоком уровне, поскольку это увечило бы спрос среди потребителей.

В среднем они реализовывали 

<

данные изъяты> грамм наркотика за ДД.ММ.ГГГГ дня, после чего ФИО3 и ФИО67 переводили ему на киви кошелек деньги, а он организовывал поставку новой партии героина. Однако иногда ввиду плохого качества героина, сбыт мог растянуться на неделю и дольше. 

После задержания трех распространителей и изъятия у них героина ситуация сильно накалилась, у него росли долги перед поставщиком, в связи с чем он решил полностью прекратить заниматься реализацией наркотика. Все свои мобильные телефоны и сим карты он распродал другим осужденным и полностью прекратил свою незаконную деятельность, связанную с торговлей наркотиками. О факте прекращения их незаконной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков он также в телефонных разговорах рассказал ФИО3 и ФИО68. Таким образом преступная группа, которой он руководил, прекратила свою деятельность.

После оглашения вышеуказанных, а также нижеприведенных показаний, в судебном заседании ФИО27 подтвердил их в полном объеме. 

Аналогичные показания были даны ФИО27 в ходе очных ставок ДД.ММ.ГГГГ с ФИО28 (

<

данные изъяты>), а также ДД.ММ.ГГГГ с обвиняемым ФИО3 (

<

данные изъяты>).

Из показаний подсудимого ФИО3, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст.276 УКПК РФ (

<

данные изъяты>, усматривается, что в ДД.ММ.ГГГГ годах он отбывал наказание в ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>. Примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ года ФИО69 ФИО3, который отбывал наказание в том же исправительном учреждении, в разговоре по мобильному телефону предложил ему заниматься распространением героина под его руководством. ФИО70 сообщил, что у него имеется возможность приобретать героин оптом, по низкой цене, рассказал разработанную им схему распространения наркотиков, и дал ему указание найти в городе Мурманске надежного человека, который будет исполнять роль распространителя. 

Согласившись на предложение ФИО17, он привлек в качестве распространителя свою знакомую ФИО2, с которой связался по телефону и рассказал об условиях ее участия в распространении наркотиков. В качестве вознаграждения от этой незаконной деятельности ФИО2 могла употреблять часть наркотиков.

Вся оплата за героин осуществлялась через платежную систему «Киви». В его пользовании имелся мобильный телефон с номером №. Данный мобильный телефон и сим-карту он приобрел у кого-то из осужденных. На кого была зарегистрирована сим-карта, он не знает. На данном телефонном номере им был создан «Киви» кошелек, который изначально использовался им для перевода денежных средств в личных целях. У ФИО74 тоже были свои «Киви» кошельки. Данными «Киви» кошельками они пользовались для расчетов при осуществлении сбыта наркотиков. 

Казначеев определил, что будет поставлять ему наркотики под реализацию, а он после их реализации будет возвращать ФИО17 деньги из расчета 

<

данные изъяты> рублей за один грамм героина. При этом, потребителям он продавал героин по более высокой цене 

<

данные изъяты> рублей за один грамм. Полученные от продажи героина деньги свыше установленной ФИО73 суммы он оставлял себе и тратил по своему усмотрению. 

Поскольку у ФИО2 не было «Киви» кошелька и своих приобретателей героина, он сам находил приобретателей, договаривался с ними о стоимости и количестве необходимого им наркотика, получал от них деньги на «Киви» кошелек, после чего давал указание ФИО2 сделать тайник с определенной массой наркотика. ФИО2 извлекала из тайника крупную партию героина, расфасовывала его на одноразовые дозы и по его указаниям создавала новые тайники для покупателей. 

Кроме того, ему известно, что помимо него наркотики под руководством ФИО71 по той же схеме распространял ФИО76, который также отбывал наказание в ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>. У Коленко были свои распространители на свободе. Одним из распространителей ФИО75 была ФИО4. Он и ФИО78 отбывали наказание в одном отряде. Были случаи, что когда Казначеев не мог дозвониться до ФИО72, звонил ему и просил передать трубку ФИО77, после чего они обсуждали различные вопросы, связанные с распространения наркотиков. 

Казначеев запрещал напрямую обсуждать вопросы, связанные с наркотиками в общении по телефону, они использовали различные завуалированные выражения. Помимо этого схема сбыта наркотиков, разработанная ФИО79, исключала личный контакт покупателя и продавца. Торговля наркотиками происходила через тайники, что сводило к минимуму риск задержания распространителей сотрудниками правоохранительных органов. 

По вышеуказанной схеме он реализовывал наркотики через ФИО2 до ДД.ММ.ГГГГ. В этот день ФИО2 поехала в указанное им место за приобретением очередной партии героина и после этого не выходила на связь. Позже ему стало известно, что ФИО2 была задержана сотрудниками наркоконтроля, после чего он сменил свой телефонный номер. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ года ФИО80 сообщил ему, что очередной распространитель Коленко также был задержан сотрудниками наркоконтроля, и что у него накопилось множество долгов, поэтому он больше не будет поставлять наркотики под реализацию, и их незаконная деятельность прекратилась. 

После оглашения вышеуказанных, а также нижеприведенных показаний, в судебном заседании подсудимый ФИО3 подтвердил их в полном объеме. 

Аналогичные показания были даны обвиняемым ФИО3 в ходе очной ставки ДД.ММ.ГГГГ с обвиняемой ФИО2 (

<

данные изъяты>).

Согласно показаниям ФИО28, данным им в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании (

<

данные изъяты>), с ДД.ММ.ГГГГ год он отбывал наказание в ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>. В том же исправительном учреждении отбывал наказание его знакомый Казначеев. В его пользовании в тот период находился мобильный телефон. Примерно в конце августа или начале ДД.ММ.ГГГГ года Казначеев по мобильному телефону предложил ему заниматься сбытом героина под его руководством. 

ФИО82 сообщил, что у него имеется возможность приобретать героин оптом, по низкой цене, рассказал разработанную им схему распространения наркотиков, и дал ему указание найти в городе Мурманске надежного человека, который будет исполнять роль распространителя. 

Согласившись на предложение ФИО81, он привлек в качестве распространителя свою знакомую ФИО4, с которой связался по телефону и рассказал об условиях ее участия в распространении наркотиков. В качестве вознаграждения от этой незаконной деятельности ФИО4 могла употреблять часть наркотиков, а также оставлять себе часть вырученных от сбыта денежных средств. После задержания ФИО4, им для участия в преступной группе был вовлечен ФИО5. 

ФИО85 поставлял для сбыта героин по цене 

<

данные изъяты> рублей за один грамм, а он в свою очередь определял стоимость наркотика для распространителей в размере 

<

данные изъяты> рублей за один грамм. 

ФИО86 требовал исключить его знакомство с распространителями, и не сообщать им источник поставок героина. Также ФИО83 часто требовал от него, а он в свою очередь от своих распространителей, менять телефонные номера, использовать сим-карты, зарегистрированные на других лиц. Это было необходимо в целях конспирации. Обсуждение вопросов, связанных с реализацией героина велось в завуалированной форме.

Ему известно, что наркотики под руководством ФИО87 по той же схеме распространял ФИО3, который также отбывал наказание с ним в одном отряде ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>. У ФИО3 был свой распространитель на свободе.

После оглашения вышеуказанных показаний в судебном заседании ФИО28 подтвердил их в полном объеме. 

Аналогичные показания были даны ФИО28 в ходе очной ставки ДД.ММ.ГГГГ с обвиняемой ФИО4 (

<

данные изъяты>), а также в ходе очной ставки ДД.ММ.ГГГГ с обвиняемым ФИО29 (

<

данные изъяты>).

Из показаний подсудимой ФИО2, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст.276 УКПК РФ (

<

данные изъяты>), усматривается, что она употребляет наркотическое средство героин, путем внутривенных инъекций. Осенью ДД.ММ.ГГГГ года ее знакомый ФИО3, который отбывал наказание в ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, по мобильному телефону предложил ей участвовать в распространении героина на территории города Мурманска. ФИО3 сообщил ей, что по его указаниям она должна будет забирать героин из указанных им тайников, расфасовывать наркотик по более мелким партиям, и осуществлять его продажу знакомым ФИО3. При этом ФИО3 пообещал, что будет разрешать ей оставлять себе для личного употребления по одному грамму героина из полученной партии наркотика. Она согласилась с данным предложением, так как являлась наркозависимой.

ФИО3 стал сообщать ей различные места, в которых она находила закладки с 

<

данные изъяты> граммами героина. Впоследствии данный наркотик она расфасовывала и клала в тайники. После того, как делала закладки, она в смс-сообщениях сообщала ФИО3 их местонахождение. Впоследствии ФИО3 пояснял, что в указанных местах его знакомые находили спрятанный ею наркотик. Насколько ей известно, с ее помощью ФИО3 продавал героин стоимостью по 

<

данные изъяты> рублей за один грамм.

ФИО3 предупредил, что она должна общаться с ним на тему наркотиков в завуалированном стиле, не называя наркотики своими именами, а так же она никому не должна говорить о том, что получает наркотики именно от него. Кроме того, после получения героина, ФИО3 просил её сообщать мнение о качестве наркотиков. Для этого она употребляла героин и сообщала ФИО3 свое мнение о его качестве, оценивая наркотик по пятибальной шкале. 

Таким образом, она распространяла героин с ФИО3 примерно с ДД.ММ.ГГГГ года, до момента задержания ее сотрудниками наркоконтроля. 

Она осознавала, что это деятельность противозаконная и понимала, что над ФИО3 стоят какие-то люди, которые руководят его действиями, а он в свою очередь руководит ее действиями, однако она не могла остановиться так как была наркозависимой и нуждалась в героине. 

После оглашения вышеуказанных, а также нижеприведенных показаний, в судебном заседании подсудимая ФИО2 подтвердила их в полном объеме. 

Из показаний подсудимой ФИО4, данных ею в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст.276 УКПК РФ (

<

данные изъяты>), усматривается, что примерно в ДД.ММ.ГГГГ года ей позвонил знакомый ФИО88, который отбывал наказание в исправительном учреждении. Он предложил ей заняться распространением героина, т.к. знал, что она употребляет наркотики и у неё имеется обширный круг знакомых наркозависимых лиц. ФИО89 пояснил, что будет сообщать ей места, в которых спрятаны наркотики, а она должна будет находить тайники с крупными партиями героина. Найденные наркотики она должна была забирать домой и расфасовывать на одноразовые дозы. Так же она должна была находить клиентов, и сбывать им полученный от Коленко героин. Она согласилась на предложение Коленко. 

ФИО90 установил цену за один грамм героина 

<

данные изъяты> рублей, а она в свою очередь сбывала его по цене 

<

данные изъяты> рублей за один грамм. Разницу денежных средств она оставляла себе и тратила на личные нужды. 

Иногда, после того, как она забирала с тайников партии героина, ФИО91 просил употребить часть наркотика и оценить его качество по пятибальной шкале. Иногда она продавала героин знакомым ФИО92 напрямую. Из таких лиц может назвать ФИО93. Вырученные от продажи героина деньги она должна была переводить ФИО95 на «Киви» кошелек. Сначала она переводила деньги через различные терминалы. Спустя некоторое время ФИО94 помог ей зарегистрировать «Киви» кошелек на её телефонный номер. Пароль от её личного кабинета «Киви» кошелька имелся у ФИО98, который совершал впоследствии различные операции с деньгами. В ходе общения с ФИО96 по вопросам реализации героина она поняла, что он зависит от другого человека, который руководит им. Про этого человека ФИО97 никогда ей не рассказывал, с этим человеком она никогда не была знакома.

После оглашения вышеуказанных, а также нижеприведенных показаний, в судебном заседании подсудимая ФИО4 подтвердила их в полном объеме. 

Согласно показаниям подсудимого ФИО5, данным им в ходе предварительного следствия и оглашенным в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст.276 УКПК РФ (

<

данные изъяты>), наркотическое средство героин он употребляет с ДД.ММ.ГГГГ года, с перерывами, связанными с отбыванием наказания в местах лишения свободы. В ДД.ММ.ГГГГ года его сожительница ФИО99 дала ему номер мобильного телефона № и сообщила, что этот номер мобильного телефона принадлежит ФИО103, который отбывает наказание в ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>. ФИО38 пояснила, что через ФИО100 можно приобрести наркотики. Он позвонил ФИО104 и в ходе общения последний предложил ему заниматься сбытом наркотиков на территории города Мурманска, на что он согласился. ФИО101 пояснил, что будет поставлять в его адрес героин массой по 

<

данные изъяты> грамм по цене 

<

данные изъяты> рублей за один грамм. Также указал, что часть этого героина он должен будет продавать различным знакомым, а часть наркотиков сможет употреблять лично. ФИО102 назвал ему приобретателей наркотика.

После этого, с периодичностью один раз в два дня он приобретал у ФИО105 наркотики посредством закладок, которые всегда располагались в поселке 

<

адрес>. После того, как забирал очередную партию наркотиков, он приезжал домой, фасовал наркотик по разовым дозам и осуществлял продажу героина наркозависимым лицам.

Кроме того, некоторое количество героина употреблял сам. Вырученные от продажи героина деньги он переводил ФИО106 через терминалы «Киви». В денежных переводах он писал в качестве комментария своё имя «Вова», чтобы ФИО107 знал, что деньги именно от него. ФИО108 никогда не рассказывал ему о людях, которые поставляют героин. Наркотик он реализовывал примерно за один-два дня, отправлял ФИО109 деньги, и по его указанию ехал за новой партией героина. По такой схеме он распространял героин совместно с Коленко примерно с начала ДД.ММ.ГГГГ года до дня его задержания, а именно до ДД.ММ.ГГГГ.

После оглашения вышеуказанных, а также нижеприведенных показаний, в судебном заседании подсудимый ФИО5 подтвердил их в полном объеме. 

Свидетель ФИО30 – оперуполномоченный отдела УНК УМВД России по 

<

адрес>, показания которого были оглашены в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст.281 УПК РФ (

<

данные изъяты>), в ходе предварительного следствия пояснил, что в ДД.ММ.ГГГГ года была получена оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> действует организованная преступная группа, деятельность которой направлена на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотического средства героин.

Из полученной оперативной информации следовало, что организованная преступная группа состоит из лиц, заранее объединившихся для совершения систематических преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, является устойчивой, обладает четкой иерархической структурой управления путем подчинения низших звеньев преступной группы к наиболее высшим, при этом, так называемая «верхушка» преступной группы, а именно её лидер и активные участники являются осужденными и отбывают наказание в ФКУ ИК-23 УФСИН России по 

<

адрес>, откуда, незаконно используя на режимной территории исправительного учреждения мобильные телефоны, осуществляют руководство низшими звеньями - рядовыми участниками преступной группы, проживающими в городе Мурманске, которые выполняя указания вышестоящих членов преступной группы, приобретают в заранее оборудованных тайниках крупные партии наркотического средства героин и впоследствии сбывают данный наркотик неопределенному кругу наркозависимых лиц. 

Денежные средства, вырученные от продажи наркотических средств переводились участникам организованной группы на используемые ими «Киви» кошельки. Так же из полученной оперативной информации следовало, что участники преступной группы тщательно скрывали свою причастность к преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотиков, стабильно меняли используемые ими в преступных целях телефонные номера, осуществляли незаконные сбыты наркотических средств как правило бесконтактным способом, т.е. способом исключающим возможность прямого контакта приобретателя и сбытчика. 

С целью документирования незаконной деятельности данной организованной группы, в отношении ее участников проводились различные оперативно-розыскные мероприятия, в том числе «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи».

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий вышеуказанная информация нашла свое подтверждение. Был установлен лидер организованной преступной, которым являлся ФИО27, отбывающий наказание в ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, ее активные участники – ФИО3 и ФИО28, отбывающие наказание в том же исправительном учреждении, а также рядовые участники – распространители ФИО2, ФИО4 и ФИО5 

Также были получены сведения о способах приобретения наркотического средства участниками организованной преступной группы и дальнейшего его сбыта конечным потребителям. 

В целом, в ходе проведенного комплекса оперативно-розыскных мероприятий в отношении участников преступной группы ФИО27, ФИО3, ФИО28, ФИО2, ФИО4 и ФИО5 была раскрыта схема их совместной преступной деятельности. Действуя по данной схеме, участники преступной группы в период времени с сентября по ДД.ММ.ГГГГ приобретали наркотические средства, сбывали их и получали денежную прибыль от данного вида незаконной деятельности. 

После названной даты поступила информация о том, что ФИО27 в связи с большими денежными долгами перед поставщиком героина вынужден был прекратить свою незаконную деятельность в сфере незаконного оборота наркотиков. 

Кроме того, вина ФИО3 и ФИО2 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества в составе организованной группы в полном объеме подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Показаниями ФИО27 данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании (

<

данные изъяты>), из которых усматривается, что, реализуя героин через ФИО3 и ФИО2, он ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время сообщил ФИО3 очередной адрес с тайником наркотического средства героин, который находился на 

<

адрес> в городе Мурманске. После чего ФИО2 из этого тайника извлекла наркотическое средство героин массой около 10 грамм, и впоследствии, по указанию ФИО3 создала новый тайник с героином массой около 1 грамма на той же улице, но данный наркотик был изъят сотрудниками наркоконтроля.

Данные показания ФИО27 подтвердил в ходе очной ставки ДД.ММ.ГГГГ с подсудимым ФИО3 (

<

данные изъяты>).

Показаниями подсудимого ФИО3, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст.276 УПК РФ (

<

данные изъяты>), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он получил от ФИО110 очередной адрес с партией героина. Полученный от ФИО111 адрес он сообщил ФИО2 и дал ей указание поднять закладку с этим наркотиком. Так же ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО112 и попросил продать героин на 

<

данные изъяты> рублей, при этом ФИО115 был должен ему 

<

данные изъяты> рублей. В телефонном разговоре они договорились, что ФИО113 переведет на киви кошелек 

<

данные изъяты> рублей, из которых 

<

данные изъяты> рублей будут в счет прошлого долга, а 

<

данные изъяты> рублей будут в счет приобретения героина. После договоренности с ФИО114, он сообщил ФИО2, что после поднятия партии героина ей необходимо будет сделать закладку с одним граммом. Чуть позже ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 сделала тайник с наркотиком и сообщила ему адрес. Закладка находилась на трубах у 

<

адрес> в городе Мурманске. После получения в смс-сообщении с адресом созданного ФИО2 тайника, он отправил этот адрес Дедковскому, однако последний найти этот наркотик не смог. 

Данные показания подсудимый ФИО3 подтвердил в ходе очной ставки ДД.ММ.ГГГГ со свидетелем ФИО24 (

<

данные изъяты>), а также в ходе очной ставки со свидетелем ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>).

Показаниями подсудимой ФИО2, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст.276 УПК РФ 

<

данные изъяты>), из которых усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ приблизительно в ДД.ММ.ГГГГ минут она получила смс-сообщение от ФИО3, в котором он указал местонахождение тайника с героином. Она забрала наркотик, затем по указанию ФИО3, расфасовала героин, часть которого пересыпала в отрезок журнального листа. Затем данный отрезок листа спрятала в пачку из-под сигарет «Ротманс» и положила эту пачку с героином на трубы, проходящие между подъездами 

<

адрес> в городе Мурманске. О расположении данной закладки сообщила ФИО3. 

Аналогичные показания были даны подсудимой ФИО2 при проверке их на месте от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), в ходе данных следственных действий последняя показала место, где ДД.ММ.ГГГГ, выполняя указания ФИО3, находясь между первым и вторым подъездами 

<

адрес> в городе Мурманске, сделала закладку с наркотическим средством героин. Кроме того, ФИО2 показала место, где ДД.ММ.ГГГГ находясь возле столба у 

<

адрес> в городе Мурманске, выполняя указания ФИО3, подняла закладку с наркотическим средством героин и расфасовала его для дальнейшей закладки в тайник. 

Данные показания подсудимая ФИО2 подтвердила в ходе очной ставки ДД.ММ.ГГГГ с подсудимым ФИО3 (

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетеля ФИО24, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст.281 УПК РФ (

<

данные изъяты>), из которых усматривается, что ранее он употреблял наркотическое средство героин. С ДД.ММ.ГГГГ года он знаком с ФИО3, который также как и он в то время употреблял героин. Они помогали друг другу в приобретении наркотика. Через некоторое время после его знакомства с ФИО3 последнего осудили и назначили наказание в виде лишения свободы. Осенью ДД.ММ.ГГГГ года он позвонил ФИО3, и последний рассказал ему, что отбывает наказание в колонии в Ревде. В ходе телефонного разговора ФИО3 сказал, что в случае необходимости он может обращаться к нему по вопросу приобретения наркотиков. Он воспользовался предложением ФИО3. С целью приобретения наркотиков он переводил деньги на «Киви» кошелек ФИО3, привязанный к его телефонному номеру, а ФИО3 в смс-сообщении отправлял ему адрес с закладкой. Далее он ехал в указанное место забирал наркотик из тайника. Ему известно, что с ФИО3 по указанной схеме распространения героина работала ещё какая-то девушка. Эта девушка по указанию ФИО3 делала закладки с героином для приобретателей. Один раз он общался с этой девушкой по телефону, когда осенью ДД.ММ.ГГГГ года не мог найти закладку с героином недалеко от кинотеатра «Мурманск», она объясняла, где лежит спрятанный ею наркотик, однако этот наркотик он так и не смог найти. В ДД.ММ.ГГГГ году он пользовался телефонным номером №, а его домашний телефонный номер был 

<

данные изъяты>. 

После прослушивания в ходе допроса аудиофайлов с записями телефонных переговоров свидетель ФИО24 пояснил, что узнает на них свой голос и голос ФИО3. Их разговоры связаны с приобретением им героина у ФИО3. Также свидетель ФИО24 указал, что ряд разговоров с ФИО3 связан с приобретением им героина ДД.ММ.ГГГГ. В тот день он перевел ФИО3 денежные средства за наркотик в сумме 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> рублей из которых составляли его долг, а 

<

данные изъяты> рублей за вновь приобретаемый наркотик. Он получил от ФИО3 смс-сообщение с адресом закладки, которая должна была находиться возле 

<

адрес> в городе Мурманске, однако наркотика там не было. Хочет пояснить, что в этот день, после этого разговора он все таки приобрел героин у ФИО3, но ему пришлось ехать на такси на 

<

адрес> в г.Мурманске, к месту жительства этой девушки. Когда он туда приехал, девушка скинула из окна упаковку с наркотиком. После указанных событий он ещё несколько раз по такой же схеме приобретал героин у ФИО3. 

Аналогичные показания были даны свидетелем ФИО24 при проверке их на месте ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), в ходе данного следственного действия свидетель указал участок местности между первым и вторым подъездами 

<

адрес> в городе Мурманске, где ДД.ММ.ГГГГ пытался найти наркотическое средство героин для личного употребления, о приобретении которого в телефонных разговорах договорился с ФИО3. 

Также свои показания свидетель ФИО24 подтвердил в ходе очной ставки ДД.ММ.ГГГГ с обвиняемым ФИО3 (

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетелей ФИО30 (

<

данные изъяты>) и ФИО31 (

<

данные изъяты>), данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст.281 УПК РФ, из которых усматривается, что в ДД.ММ.ГГГГ году они проходили службу в УФСКН России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий поступила оперативная информация о том, что ФИО2, посредством отправления смс-сообщения сообщила ФИО3 место оборудования ею тайника с наркотиком на трубах между первым и вторым подъездами 

<

адрес> в городе Мурманске, которое ФИО3 отправил неизвестному на тот период времени лицу. Позже было установлено, что ФИО3 сообщил о месте закладки ФИО24 С целью проверки указанной информации было принято решение о проведении обследования участка местности, указанного ФИО2 в смс-сообщении. Так, ДД.ММ.ГГГГ в присутствии двух представителей общественности был обследован участок местности между первым и вторым подъездами 

<

адрес> в городе Мурманске. В ходе проведения обследования на трубах, которые проходили из стены одного дома в стену другого дома была обнаружена пачка из-под сигарет «Ротманс», внутри которой находился бумажный лист с порошкообразным веществом светлого цвета. Далее, указанная пачка из-под сигарет с содержимым была изъята и все участники данного мероприятия незамедлительно проследовали в служебный автомобиль, для упаковки изъятого объекта и составления протокола. 

Кроме того, суд основывает свои выводы о виновности подсудимых ФИО3 и ФИО2 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в составе организованной группы на результатах оперативно-розыскной деятельности, и других приведенных ниже доказательствах, исследованных непосредственно в судебном заседании. 

Так, согласно протоколу явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>) ФИО2 добровольно сообщила в правоохранительные органы о совершенном ею преступлении, указав, что ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ часов ей пришло смс-сообщение, согласно которому закладка с наркотическим средством героин находится за фонарным столбом у 

<

адрес> в городе Мурманске. Данную закладку она забрала и часть наркотического средства, примерно 2 грамма, пересыпала в отрезок журнального листа, упаковала в пачку из под сигарет «Ротманс», которую положила между трубами 

<

адрес> в городе Мурманске, сообщив об этом ФИО3.

В протоколе обследования (осмотра) помещений (зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств) и иллюстрации к нему от ДД.ММ.ГГГГ, отражено, что в ходе обследования участка местности в районе 

<

адрес> в городе Мурманске между первым и вторым подъездами на трубах обнаружена и изъята пачка из под сигарет «Ротманс» синего цвета с находящимся внутри свертком из отрезка журнального листка с надписями со светлым комкообразным веществом внутри. В указанном протоколе зафиксировано точное время и обстоятельства проведения оперативно-розыскных мероприятий, которые полностью соответствуют фабуле предъявленного ФИО3 и ФИО2 обвинения (

<

данные изъяты>).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое в ходе обследования (осмотр) участка местности в районе 

<

адрес> в городе Мурманске вещество массой 

<

данные изъяты> грамма является наркотическим средством героин (диацетилморфин) (на исследование израсходовано 

<

данные изъяты> грамма вещества) (

<

данные изъяты>).

Вышеуказанный вывод был подтвержден экспертом при проведении химического исследования вышеуказанного вещества 

<

данные изъяты>

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что 

<

данные изъяты>

Согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

Изъятое в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ДД.ММ.ГГГГ вещество, являющиеся наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 

<

данные изъяты> грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и экспертиз), при производстве предварительного следствия было осмотрено следователем в порядке ст.170 УПК РФ с применением технических средств для фиксации хода и результатов следственного действия (

<

данные изъяты>), признано вещественным доказательством и сдано на хранение в камеру хранения наркотических средств УФСКН России по МО (

<

данные изъяты>

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей усматривается, что 

<

данные изъяты>

Вина ФИО3 и ФИО2 в совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества в составе организованной группы в полном объеме подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Показаниями ФИО27 данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании (

<

данные изъяты>), согласно которым он в ночное время с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ сообщил ФИО3 очередной адрес с тайником наркотического средства героин, который находился возле дома на 

<

адрес> в городе Мурманске. ФИО3 отправил туда ФИО2, для того чтобы она забрала оттуда героин. Данные события он хорошо помнит, так как ФИО2 долго не могла найти этот тайник. В телефонных разговорах с ФИО3 он обсуждал место сокрытия этого тайника. В конечном итоге ФИО2 удалось найти этот тайник. На следующий день ФИО2 по указанию ФИО3 на 

<

адрес> в городе Мурманске сделала тайник для приобретателя ФИО6, а впоследствии лично встретилась с последней, извлекла из созданного ею тайника наркотическое средство и передала его ФИО6. 

Данные показания ФИО27 подтвердил в ходе очной ставки ДД.ММ.ГГГГ с подсудимым ФИО3 (

<

данные изъяты>).

Показаниями подсудимого ФИО3, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст.276 УПК РФ (

<

данные изъяты>), согласно которым в ночное время ДД.ММ.ГГГГ от ФИО17 он получил новый адрес, в котором находилась очередная партия героина, предназначенная для последующей реализации. Тайник находился у дома на 

<

адрес> в городе Мурманске. После этого он дал указание ФИО2 ехать в это место и забрать героин. В ту ночь они много обсуждали вопрос поднятия этого тайника с героином, так как ФИО2 не могла его найти. В итоге ФИО2 подняла эту закладку и забрала себе. Днем ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила ФИО6 и попросила продать ей один грамм героина. Он сказал ФИО2 сделать закладку с наркотиком массой примерно один грамм. Через некоторое время ФИО2 прислала ему смс-сообщение с адресом тайника, который она сокрыла в вентиляционном окне дома на 

<

адрес> в городе Мурманске. ДД.ММ.ГГГГ, после того как ФИО6 перевела ему деньги на «Киви» кошелек, он ей смс-сообщение с адресом тайника. Спустя некоторое время ФИО6 позвонила ему и сообщила, что она не может найти тайник с героином. В связи с чем, он позвонил ФИО2, сказал подойти на место созданной ею закладки и передать наркотик покупателю. Позже ФИО2 перезвонила ему и сказала, что сделала всё, как он сказал, и героин приобрела ее знакомая по имени Юля.

Данные показания подсудимый ФИО3 подтвердил в ходе очной ставки с ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>).

Показаниями подсудимой ФИО2, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст.276 УПК РФ (

<

данные изъяты>), из которых усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ, выполняя указания ФИО3, она приобрела новую партию героина возле трубы подъезда 

<

адрес> в городе Мурманске, которую забрала к себе домой. Днем ДД.ММ.ГГГГ от ФИО3 дал ей указание создать тайник с героином массой около одного грамма. В связи с чем, наркотик с данной массой героина она поместила в контейнер от киндер-сюрприза и спрятала его в подвальном окне 

<

адрес> в городе Мурманске. Адрес с этим местом она сообщила ФИО3. Через некоторое время ФИО3 позвонил ей и сказал, что его знакомая не может найти тайник с наркотиком, а также дал указание лично встретиться с клиентом, извлечь из тайника наркотик и передать в руки его знакомой. Выполняя это указание, она вернулась к дому № по 

<

адрес>, где встретила свою знакомую ФИО6. Затем она достала из тайника наркотик и передала его ФИО6, о чем впоследствии в телефонном разговоре сообщила ФИО3.

Данные показания подсудимая ФИО2 подтвердила в ходе очной ставки ДД.ММ.ГГГГ с подсудимым ФИО3 (

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетеля ФИО6, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст.281 УПК РФ (

<

данные изъяты>), из которых усматривается, что с ДД.ММ.ГГГГ года она периодически употребляет наркотическое средство героин. Примерно три года она приобретала героин у своего знакомого ФИО3. Затем ФИО3 был осужден и отбывал наказание в колонии в поселке 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ года ей на мобильный телефон позвонил ФИО3 и пояснил, что он, находясь в колонии, продолжает заниматься сбытом наркотиков. После чего она снова стала приобретать героин через ФИО3. С целью приобретения героина она звонила ФИО3 на мобильный телефон с номером абонента 

<

данные изъяты>, и в ходе разговора сообщала последнему, сумму на которую желает приобрести наркотик, затем клала деньги на номер «Киви» кошелька, закрепленного за номером мобильного телефона ФИО3, а спустя примерно тридцать минут ей на мобильный телефон приходило смс-сообщение с адресом расположения тайника с наркотиком. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время она позвонила на мобильный телефон ФИО3 и попросила продать ей героин на сумму 

<

данные изъяты> рублей. Немного позже ей перезвонил ФИО3 и сообщил, что она может перевести на его мобильный номер через «Киви» кошелек деньги в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Кроме того, ФИО3 сообщил, что ей необходимо находится в 

<

адрес> города Мурманска. Через платежный терминал, находящийся в магазине «Евророс», расположенный по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес>-североморцев, 

<

адрес>, она перевела ФИО3 деньги. Через некоторое время ей пришло смс-сообщение от ФИО3 с указанием адреса «закладки», находящейся в районе 

<

адрес> не смогла обнаружить тайник, о чем сообщила ФИО3. Затем, в ходе телефонных разговоров, ФИО3 сообщил ей, что к ней подойдет его человек, который делал этот тайник и покажет место сокрытия наркотика. Через некоторое время к ней подошла девушка, в которой она узнала свою старую знакомую ФИО2. Они проследовали к первому окну 

<

адрес>, там ФИО2 Женя достала из подвального окошка пластиковое яйцо желтого цвета с героином, которое передала ей. После этого ФИО2 ушла, а она зашла в первый подъезд дома, где на пятом этаже употребила внутривенно большую часть приобретенного наркотика внутривенно. Когда она вышла из подъезда, ее задержали сотрудники наркоконтроля. Затем её доставили в Управление наркоконтроля, досмотрели и изъяли оставшуюся часть наркотика, мобильный телефон «Самсунг» с помощью которого она связывалась с ФИО3 и кассовый чек, подтверждающий отправку денег ФИО3 на №. 

После прослушивания в ходе допроса аудиофайлов с записями телефонных переговоров свидетель ФИО6 пояснила, что узнает на них свой голос и голос ФИО3. Их разговоры связаны с приобретением ею героина у ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ.

Аналогичные показания были даны свидетелем ФИО6 при проверке их на месте ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), в ходе данного следственного действия свидетель указала место возле 

<

адрес> в городе Мурманске, где ДД.ММ.ГГГГ по информации ФИО3 находился тайник с наркотическим средством героин, которое из вентиляционного окна извлекла и передала ей ФИО2.

Также свои показания свидетель ФИО6 подтвердила в ходе очной ставки ДД.ММ.ГГГГ с обвиняемой ФИО2 (

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетелей ФИО30 (

<

данные изъяты>) и ФИО32 (

<

данные изъяты>), данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст.281 УПК РФ, из которых усматривается, что в 2014 году они проходили службу в УФСКН России по 

<

адрес>. В рамках осуществляемого комплекса оперативно-розыскных мероприятий, направленных на изобличение организованной преступной группы, действовавшей на территории г.Мурманска, занимавшейся незаконным распространением наркотического средства героин (диацетилморфин), ДД.ММ.ГГГГ проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в районе 

<

адрес> в городе Мурманске. Наблюдение было организовано в данном районе, так как по результатам оперативно-технических мероприятий было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО3 договаривается с девушкой по имени ФИО11 (установленной позже как ФИО6) о сбыте ей наркотического средства героин. В телефонных разговорах ФИО3 сообщал ФИО6 о необходимости перевода ему денежных средств на киви кошелек за приобретаемый наркотик. После чего, в телефонных разговорах ФИО3 дал указание ФИО2 о создании тайника с наркотическим средством героин. ФИО2 отправила ФИО3 смс-сообщение, согласно которому тайник был создан ею за домом № по 

<

адрес> в городе Мурманске. 

В ходе проведения наблюдения было установлено, что в ДД.ММ.ГГГГ часов к указанному дому подошла ФИО6, присела в районе второго балкона и начала что-то искать. Затем ФИО6 позвонила по мобильному телефону, после продолжила поиски. В ДД.ММ.ГГГГ минут к ФИО6 подошла ФИО2, которая проследовала за указанный дом, достала какой-то предмет из выемки в стене и передала его ФИО6. В ДД.ММ.ГГГГ минут ФИО2 и ФИО6 разошлись, и последняя зашла в подъезд данного дома. В ДД.ММ.ГГГГ минут ФИО6 вышла из подъезда дома и была задержана. В ходе личного досмотра у ФИО6 был обнаружен и изъят желтый полимерный контейнер с находящимся внутри свертком из фольгированной бумаги со светлым порошкообразным веществом.

Кроме того, суд основывает свои выводы о виновности подсудимых ФИО3 и ФИО2 в совершении незаконного сбыта наркотического средства и психотропных веществ в составе организованной группы на результатах оперативно-розыскной деятельности, и других приведенных ниже доказательствах, исследованных непосредственно в судебном заседании. 

Так, согласно протоколу явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>) ФИО2 добровольно сообщила в правоохранительные органы о совершенном ею преступлении, указав, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время по указанию ФИО3 она сделала закладку с одним граммом героина в выемке в стене 

<

адрес> в городе Мурманске. Позже ей перезвонил ФИО3 и сообщил, что покупатель не может найти тайник, в связи с чем, она пошла к месту созданной ею закладки, встретила там свою знакомую по имени ФИО116, которой передала данный наркотик.

Обстоятельства сбыта наркотического средства ФИО6, изложенные сотрудниками полиции в своих показаниях, полностью соответствуют сведениям, содержащимся в документах, закрепивших результаты оперативно-розыскного мероприятия, «наблюдение». В частности в справке № от ДД.ММ.ГГГГ изложены обстоятельства встречи ФИО6 и ФИО2, в ходе которой последняя передала ФИО6 какой-то предмет, а также обстоятельства задержания ФИО6 по подозрению в незаконном обороте наркотиков. В ДД.ММ.ГГГГ минут «Наблюдение» было окончено, в указанной справке зафиксировано точное время и обстоятельства проведения оперативно-розыскного мероприятия, которые полностью соответствуют фабуле предъявленного ФИО3 и ФИО2 обвинения (

<

данные изъяты>).

В соответствии с рапортом старшего оперуполномоченного 2-го отдела оперативной службы УФСКН России по 

<

адрес> ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 30 минут возле 

<

адрес> в городе Мурманске по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ была задержана ФИО6, которая после задержания была доставлена в УФСКН России по 

<

адрес> (

<

данные изъяты>).

После доставления в УФСКН России по 

<

адрес> ФИО6 была досмотрена в присутствии приглашенных граждан. Согласно протоколу досмотра и прилагаемой иллюстрационной таблице ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ минут в ходе личного досмотра ФИО6 у нее были изъяты: полимерный контейнер, в котором находился сверток из фольгированной бумаги серебристого цвета с порошкообразным веществом светлого цвета внутри; мобильный телефон «Самсунг»; кассовый чек № на сумме 

<

данные изъяты> рублей. 

В ходе личного досмотра ФИО6 пояснила, что при ней есть наркотические средства героин, который она приобрела у знакомого по имени ФИО8, который отбывает наказание в ИК-

<

данные изъяты> поселка Ревда и делает закладки при помощи девушки по имени ФИО7 (

<

данные изъяты>). 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое в ходе личного досмотра ФИО6 вещество является наркотическим средством героин (диацетилморфин), оборот которого запрещен на территории РФ. Масса наркотического средства героин (диацетилморфин) составляет 

<

данные изъяты> грамма (на исследование израсходовано 

<

данные изъяты> грамма вещества) (

<

данные изъяты>).

Вышеуказанный вывод был подтвержден экспертом при проведении химического исследования вещества, изъятого у ФИО6 (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому, изъятое вещество является наркотическим средством героин (диацетилморфин), оборот которого запрещен на территории РФ. Масса наркотического средства (диацетилморфин) составляет 

<

данные изъяты> грамма (в ходе производства экспертизы израсходовано 

<

данные изъяты> грамма вещества) (

<

данные изъяты>).

Изъятые в ходе личного досмотра ФИО6 оставшаяся часть наркотического средства героин (диацетилморфин), массой 

<

данные изъяты> грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и экспертиз), а также кассовый чек, свидетельствующий о перечислении ею денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> рублей на абонентский №, использовавшийся ФИО3, при производстве предварительного следствия были осмотрены следователем в порядке ст.170 УПК РФ с применением технических средств для фиксации хода и результатов следственного действия (

<

данные изъяты>), признаны вещественными доказательствами и сданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УФСКН России по МО (

<

данные изъяты>).

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ с иллюстрационной таблицей усматривается, что в памяти мобильного телефона «Самсунг», изъятого в ходе личного досмотра ФИО6 имеется короткое текстовое сообщение (SMS), поступившее ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ с абонентского номера сотовой связи 

<

данные изъяты>, находившегося в пользовании ФИО3, следующего содержания: «ФИО18 8 за домом под вторым балконом выемка в стене. В яйце киндер.» (

<

данные изъяты>).

Вина ФИО3 и ФИО2 в совершении приготовления к незаконному сбыту наркотических средств и психотропного вещества в крупном размере в составе организованной группы в полном объеме подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Показаниями ФИО27 данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании (

<

данные изъяты>), согласно которым он в ночное вечером ДД.ММ.ГГГГ он сообщил ФИО3 адрес тайника с наркотическим средством героин, который находился на 

<

адрес> в городе Мурманске. ФИО3 сказал, что ФИО2 сможет забрать этот наркотик только следующим утром. Утром ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 извлекла из тайника наркотическое средство героин массой около 10 грамм. Впоследствии её задержали сотрудники наркоконтроля и изъяли данный наркотик. 

Данные показания ФИО27 подтвердил в ходе очной ставки ДД.ММ.ГГГГ с подсудимым ФИО3 

<

данные изъяты>

Показаниями подсудимого ФИО3, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст.276 УПК РФ (

<

данные изъяты>), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 поехала в очередное место за приобретением героина, поставляемого ФИО17, и пропала. Он долго не мог дозвониться до ФИО2, а позже узнал, что после поднятия героина её задержали сотрудники наркоконтроля и изъяли наркотик. 

Данные показания подсудимый ФИО3 подтвердил в ходе очной ставки с ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>).

Показаниями подсудимой ФИО2, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст.276 УПК РФ (

<

данные изъяты>), из которых усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 написал ей смс-сообщение с адресок тайника, который был оборудован в подсобном помещении первого подъезда 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ утром она поехала в указанное ФИО3 место, нашла пачку от сигарет «Кент», в которой находился наркотик. Она положила эту пачку в свой пакет и собралась ехать на работу, при этом, сообщив ФИО3, что к распространению данной партии героина она приступит только к вечеру ДД.ММ.ГГГГ, т.к. весь день она будет на работе. После работы она собиралась приехать домой и расфасовать героин для последующего сбыта, но была задержана сотрудниками наркоконтроля. 

Данные показания подсудимая ФИО2 подтвердила в ходе очной ставки ДД.ММ.ГГГГ с подсудимым ФИО3 (

<

данные изъяты>).

Аналогичные показания были даны подсудимой ФИО2 при проверке их на месте ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), в ходе данного следственного действия последняя указала место возле подсобного помещения первого подъезда 

<

адрес> в городе Мурманске, где ДД.ММ.ГГГГ по указанию ФИО3 она подняла закладку с наркотическим средством героин 

Показаниями свидетелей ФИО30 (

<

данные изъяты>), ФИО31 (

<

данные изъяты>) и ФИО33 (

<

данные изъяты>), данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст.281 УПК РФ, из которых усматривается, что в ДД.ММ.ГГГГ году они проходили службу в УФСКН России по 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ года сотрудниками наркоконтроля на основании постановления суда проводились оперативно-розыскные мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» в отношении неизвестного на тот период времени мужчины, который по оперативной информации являлся осужденным и отбывал наказание в ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>. Впоследствии данный гражданин был установлен как ФИО3 Также было установлено, что последний сообщает информацию о местонахождении тайников с наркотиком ФИО2, а также дает ей указания о последующем приобретении героина из данных тайников и осуществлении дальнейшей его реализации. В ходе проведения вышеназванных оперативно-розыскных мероприятий было зафиксировано, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО3 получил информацию о местонахождении очередного тайника с наркотиком, сокрытого возле первого подъезда 

<

адрес> в городе Мурманске и передал ее по телефону ФИО2 Они договорились, что ФИО2 заберет наркотик утром ДД.ММ.ГГГГ. С целью пресечения преступной деятельности вышеуказанных лиц ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками наркоконтроля было выставлено наблюдение за указанным адресом. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» было установлено, что в ДД.ММ.ГГГГ минут к первому подъезду 

<

адрес> в городе Мурманске на автомашине такси подъехала девушка, установленная впоследствии как ФИО2, которая подошла к подсобному помещению, расположенному слева от подъезда подняла с лестницы пачку из-под сигарет. Затем ФИО2 отошла к дому № по 

<

адрес> в городе Мурманске, где убрала поднятую пачку из-под сигарет в находящийся у неё в руках пакет, после чего вернулась в ожидавшее её такси и села в автомобиль. Затем данная автомашина остановилась около магазина «Евророс», расположенного по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес>. После чего ФИО2 вышла из автомобиля и проследовала в магазин, при выходе из которого в ДД.ММ.ГГГГ минут была задержана сотрудниками наркоконтроля. В ходе личного досмотра у ФИО2 была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Кент» с находящимся внутри бумажным свертком, обмотанным скотчем с порошкообразным веществом светлого цвета, а также сверток с порошкообразным веществом светлого цвета. 

Кроме того, суд основывает свои выводы о виновности подсудимых ФИО3 и ФИО2 в совершении приготовления к незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере в составе организованной группы на результатах оперативно-розыскной деятельности, и других приведенных ниже доказательствах, исследованных непосредственно в судебном заседании. 

Так, обстоятельства приготовления к сбыту наркотического средства, изложенные сотрудниками полиции в своих показаниях, полностью соответствуют сведениям, содержащимся в документах, закрепивших результаты оперативно-розыскного мероприятия, «наблюдение». В частности в справке № от ДД.ММ.ГГГГ изложены обстоятельства приобретения ФИО2 наркотического средства для последующей реализации конечным потребителям. Согласно данной справке ФИО2 была задержана сотрудниками наркоконтроля в ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ. В справке зафиксировано точное время и обстоятельства проведения оперативно-розыскного мероприятия, которые полностью соответствуют фабуле предъявленного ФИО3 и ФИО2 обвинения (

<

данные изъяты>).

В соответствии с рапортом старшего оперуполномоченного 2-го отдела оперативной службы УФСКН России по 

<

адрес> ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минут возле 

<

адрес> корпус 2 по 

<

адрес> в городе Мурманске по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ была задержана ФИО2, которая после задержания была доставлена в УФСКН России по 

<

адрес> (

<

данные изъяты>). 

После доставления в УФСКН России по 

<

адрес> ФИО2 была досмотрена в присутствии приглашенных граждан. Согласно протоколу личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 было обнаружено и изъято: пачка из-под сигарет «KENT», замотанная скотчем, внутри которой находился сверток из тетрадного листа светлого цвета в форме кулька обмотанный скотчем, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета; полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета внутри; мобильный телефон «ALCATEL»; ложка со следами нагара из металла серебристого цвета. В ходе личного досмотра ФИО2 пояснила, что обнаруженное у нее наркотические средства (героин) она приобрела через закладку у молодого человека по имени ФИО8, находящегося в местах лишения свободы. Наркотические средства она должна была далее разделить на более мелкие дозы и сделать закладки для потребителей (

<

данные изъяты>).

Согласно справкам об исследовании №, 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 вещество является наркотическим средством героин (диацетилморфин), оборот которого запрещен на территории РФ. Масса наркотического средства героин (диацетилморфин) составляет 

<

данные изъяты> грамма (на исследование израсходовано 0,025 грамма и 0,048 грамма вещества соответственно) (

<

данные изъяты>).

Вышеуказанный вывод был подтвержден экспертами при проведении химического исследования вещества, изъятого у ФИО2 (заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которым, 

<

данные изъяты>

Из заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что 

<

данные изъяты>

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

Изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 оставшиеся части наркотического средства героин (диацетилморфин), массами 

<

данные изъяты> грамма (с учетом израсходованного при проведении исследований и экспертиз), при производстве предварительного следствия были осмотрены следователем в порядке ст.170 УПК РФ с применением технических средств для фиксации хода и результатов следственного действия (

<

данные изъяты>), признаны вещественными доказательствами и сданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УФСКН России по МО (

<

данные изъяты>).

Вина ФИО4 в совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества в составе организованной группы в полном объеме подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Показаниями ФИО27 данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании (

<

данные изъяты>), согласно которым, реализуя героин через ФИО120 и ФИО5, в конце ДД.ММ.ГГГГ года он заказал поставку очередной партии героина, о которой впоследствии сообщил ФИО117. В тот период времени с поставками героина имелись сложности, поэтому он сообщил ФИО119, что в новой партии героина будет 

<

данные изъяты> грамм. Тайник был создан в 

<

адрес> города Мурманска. После того, как ФИО4 извлекла из тайника наркотик, ФИО118 сообщил ему о данном факте. Из этой партии ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 сделала тайник для приобретателя Литовского, который потом был задержан сотрудниками наркоконтроля.

Из показаний ФИО28, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании (

<

данные изъяты>), усматривается, что при реализации в ДД.ММ.ГГГГ года героина совместно с ФИО121 и ФИО4 у него был постоянный приобретатель наркотика ФИО122. Он сообщил ФИО124 мобильный телефон ФИО4 и сказал, что за приобретением героина необходимо обращаться к ней. Впоследствии ФИО123 приобретал героин, который поставлял ФИО126, через ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 по просьбе ФИО127 сделала для него закладку с героином. Этот героин был из партии наркотиков, поставляемых ФИО125. Насколько он помнит, этот героин был приобретен ФИО4 по его указанию в конце ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес> города Мурманска и партия героина была массой около 

<

данные изъяты> грамм. После приобретения этого героина 

<

данные изъяты> был задержан сотрудниками наркоконтроля и у него изъяли данный наркотик. 

Вышеуказанные показания ФИО27 и ФИО28 подтвердили в ходе очной ставки, проведенной между ними ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>).

Показаниями подсудимой ФИО4, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст.276 УПК РФ (

<

данные изъяты>), из которых усматривается, что в конце ДД.ММ.ГГГГ года от 

<

данные изъяты> ей поступило указание приобрести в закладке очередную партию героина, предназначенную для последующего сбыта. Закладка с героином была в 

<

адрес> города Мурманска. По указанию 

<

данные изъяты> она забрала этот наркотик, расфасовала дома на одноразовые дозы и стала продавать различным лицам. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время она пошла делать тайники с героином, предназначавшиеся для продажи. Среди прочих ею был создан тайник в подъезде 

<

адрес> в г.Мурманске. В дневное время ДД.ММ.ГГГГ ей позвонил постоянный приобретатель ФИО128 и попросил продать ему героин на 

<

данные изъяты> рублей. Деньги в указанной сумме ФИО130 перевел на её «Киви» кошелек. Она отправила ФИО129 адрес с тайником в 

<

адрес> в городе Мурманске. 

Также, аналогичные показания были даны подсудимой ФИО4 при проверке их на месте ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), согласно протоколу данного следственного действия ФИО4 указал, что находясь в первом подъезде 

<

адрес> в городе Мурманске ДД.ММ.ГГГГ она сделала закладку с наркотическим средством героин, которую впоследствии приобрел ФИО131, оплатив указанный наркотик, зачислив денежные средства на ее «Киви» кошелек.

Вышеуказанные показания ФИО28 и подсудимая ФИО4 подтвердили в ходе очной ставки, проведенной между ними ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетеля ФИО25, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст.281 УКПК РФ 

<

данные изъяты>), из которых усматривается, что с ДД.ММ.ГГГГ года он эпизодически употребляет наркотическое средство героин. Примерно с конца ДД.ММ.ГГГГ года он стал приобретать героин через Виталия, который отбывал наказание в ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>. Он переводил денежные средства на «Киви» кошелек, привязанный к номеру мобильного телефона Виталия, после чего сообщал об этом Виталию посредством телефонного звонка. Через некоторое время Виталий присылал адрес с местом нахождения тайника с наркотиком. Примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ года Виталий прислал ему смс-сообщение с номером телефона №, который принадлежит девушке по имени ФИО9, и пояснил, что далее он должен с целью приобретения наркотика звонить только ФИО9 на указанный телефон. С этого времени он начал приобретать героин для личного употребления у ФИО9 по той же схеме. 

ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ часов он созвонился с ФИО9 по вопросу приобретения очередной дозы наркотика. Затем через терминал, находящийся в магазине «Евророс», расположенном в 

<

адрес> в городе Мурманске перевел денежные средства на «Киви» кошелек ФИО9, позвонил ей и сообщил об этом. Через некоторые время от ФИО9 пришло смс-сообщение с указанием места закладки с наркотиком следующего содержания: «Фрунзе 33 при входе в подъезд за дверью пачка «Кента». Он со своей сожительницей ФИО34 направился по указанному в смс-сообщении адресу, забрал наркотик, после чего был задержан сотрудниками наркоконтроля. В ходе личного досмотра у него изъяли пачку из-под сигарет «Кент» с наркотическим средством героин, мобильный телефон с двумя сим-картами и кассовый чек, в котором был указан перевод денежных средств на номер «Киви» кошелька ФИО9. 

Аналогичные показания были даны свидетелем ФИО25 в ходе их проверки на месте от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>). В ходе данного следственного действия ФИО25 указал место, где ДД.ММ.ГГГГ нашел и забрал наркотическое средство героин, за приобретение которого предварительно перевел денежные средства на счет «Киви» кошелька». 

Показаниями свидетеля ФИО34, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст.281 УКПК РФ (

<

данные изъяты>), из которых усматривается, что она проживает совместно с ФИО25 Последний рассказал ей, что употребляет наркотики, а именно героин. С целью приобретения наркотика он переводил кому-то деньги через «Киви кошелек», а ему сообщали через смс-сообщение место закладки с наркотиком. ДД.ММ.ГГГГ она вместе с Литовским ездила забирать наркотик из закладки, так как ему было очень плохо. Литовский предварительно созвонился с кем-то по мобильному телефону, после чего перевел 

<

данные изъяты> рублей на «Киви» кошелек через терминал, расположенный в магазине «Евророс» на 

<

адрес> в городе Мурманске, и ему пришло смс-сообщение с местом закладки, которая находилась в подъезде 

<

адрес> в городе Мурманске. 

Показаниями свидетелей ФИО30 

<

данные изъяты>), ФИО31 (

<

данные изъяты>) и ФИО35 (

<

данные изъяты>), данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст.281 УПК РФ, из которых усматривается, что в ДД.ММ.ГГГГ году они проходили службу в УФСКН России по 

<

адрес>. В ходе проведения оперативно-технических мероприятий, было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ находившаяся в оперативной разработке ФИО4 отправила приобретателю героина ФИО25 смс-сообщение с адресом места созданного ею тайника с наркотиками в подъезде 

<

адрес> в городе Мурманске. С целью проверки указанной информации было выставлено наблюдение по данному адресу. В ходе проведения оперативно-розыскного «наблюдение» было установлено, что в ДД.ММ.ГГГГ минут в подъезд 

<

адрес> в г.Мурманске зашел мужчина, установленный впоследствии как ФИО25 Подойдя ко второй входной двери в подъезд, ФИО25 наклонился, поднял какой-то предмет, положил его в правый карман своей куртки и вышел из подъезда. В ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ возле данного подъезда ФИО25 был задержан. В ходе личного досмотра у ФИО25 была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Кент», внутри которой находился полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, мобильный телефон и кассовый чек на сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

Кроме того, суд основывает свои выводы о виновности подсудимой ФИО4 в совершении незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества в составе организованной группы на результатах оперативно-розыскной деятельности, и других приведенных ниже доказательствах, исследованных непосредственно в судебном заседании. 

Так, согласно протоколу явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>) ФИО4 добровольно сообщила в правоохранительные органы о совершенном ею преступлении, указав, что ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ часов она осуществила сбыт наркотического средства героин за 

<

данные изъяты> рублей своему знакомому по имени ФИО132, при этом последний перевел ей деньги на «Киви» кошелек, а она сообщила ему адрес закладки, находившейся на подъезде 

<

адрес> в городе Мурманске.

Обстоятельства сбыта наркотического средства ФИО25, изложенные сотрудниками полиции в своих показаниях, полностью соответствуют сведениям, содержащимся в документах, закрепивших результаты оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение». В частности в справке № от ДД.ММ.ГГГГ изложены обстоятельства приобретения ФИО25 наркотического средства и его последующего задержания, которое было осуществлено в ДД.ММ.ГГГГ минут. В указанной справке зафиксировано точное время и обстоятельства проведения оперативно-розыскного мероприятия, которые полностью соответствуют фабуле предъявленного ФИО4 обвинения (

<

данные изъяты>).

В соответствии с рапортом старшего оперуполномоченного 2-го отдела оперативной службы УФСКН России по 

<

адрес> ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> в городе Мурманске по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ был задержан ФИО25, который после задержания был доставлен в УФСКН России по 

<

адрес> (

<

данные изъяты>).

После доставления в УФСКН России по 

<

адрес> ФИО25 был досмотрен в присутствии приглашенных граждан. Согласно протоколу досмотра от ДД.ММ.ГГГГ ФИО25 было обнаружено и изъято: пачка из-под сигарет «Кент», с находящимся внутри свертком из прозрачной полимерной пленки, внутри которого находился фрагмент (отрезок) денежной купюры со светлым порошкообразным веществом, мобильный телефон и кассовый чек на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

В ходе личного досмотра ФИО25 пояснил, что в свертке находится героин, который он приобрел за 

<

данные изъяты> рублей перед задержанием через закладку в подъезде 

<

адрес> в городе Мурманске. О месте закладки ему смс-сообщением сообщила девушка по имени ФИО9 (

<

данные изъяты>). 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое в ходе личного досмотра ФИО25 вещество является наркотическим средством героин (диацетилморфин), оборот которого запрещен на территории РФ. Масса наркотического средства героин (диацетилморфин) составляет 

<

данные изъяты> грамма (на исследование израсходовано 

<

данные изъяты> грамма вещества) (

<

данные изъяты>).

Вышеуказанный вывод был подтвержден экспертом при проведении химического исследования вышеуказанного вещества (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому, представленное 

<

данные изъяты>

Изъятая в ходе личного досмотра ФИО25 оставшаяся часть наркотического средства героин (диацетилморфин), массой 

<

данные изъяты> грамма (с учетом израсходованного при проведении исследований и экспертиз), при производстве предварительного следствия была осмотрена следователем в порядке ст.170 УПК РФ с применением технических средств для фиксации хода и результатов следственного действия (

<

данные изъяты>), признана вещественным доказательством и сдана на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УФСКН России по МО (

<

данные изъяты>).

Вина ФИО4 в совершении приготовления к незаконному сбыту наркотических средств и психотропного вещества в крупном размере в составе организованной группы в полном объеме подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Показаниями ФИО27 данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании (

<

данные изъяты>), согласно которым в ночное время с ДД.ММ.ГГГГ он заказал поставку очередной партии героина, местонахождение которой сообщил ФИО133. Тайник с этой партией героина был создан на подъезде 

<

адрес> по проспекту Кольский в городе Мурманске. ФИО134 дал указание ФИО4 забрать из тайника наркотики, предназначенные для последующей реализации. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он созвонился с ФИО135, который сообщил, что у него пропал распространитель, как выяснилось позже ФИО4. Через некоторое время ФИО136 сообщил, что ФИО4 была задержана сотрудниками наркоконтроля, и у неё в ходе личного досмотра изъяли записку с созданными ею тайниками. Впоследствии из этих тайников были изъяты наркотики, а также по месту жительства ФИО4 тоже были изъяты наркотики.

Из показаний ФИО28, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании (

<

данные изъяты>), усматривается, что в ночное время с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ ФИО137 сообщил ему новое место с тайником героина, массой около 

<

данные изъяты> грамм, который находился у подъезда дома возле кинотеатра «Атлантика» на 

<

адрес> в городе Мурманске. Местонахождение тайника он сообщил ФИО4, и сказал ей забрать оттуда героин. В ночное время ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 забрала наркотик и привезла к себе домой. В ту ночь они много обсуждали по телефону качество этого героина, его состав и массу. ДД.ММ.ГГГГ днем ФИО4 была задержана сотрудниками наркоконтроля. При задержании у ФИО4 изъяли записку с адресами, в которых она ранее оставила одноразовые дозы героина из этой партии. Все эти закладки были изъяты сотрудниками наркоконтроля. Так же у ФИО4 в ходе обыска её жилища было изъято наркотическое средство. Весь изъятый героин был получен ею по его указанию и по информации ФИО17. Весь этот героин предназначался для дальнейшего сбыта и получения денежной прибыли.

Вышеуказанные показания ФИО27 и ФИО28 подтвердили в ходе очной ставки, проведенной между ними ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>).

Показаниями подсудимой ФИО4, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст.276 УПК РФ (

<

данные изъяты>), из которых усматривается, что в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ ФИО138 сообщил адрес закладки с очередной партией героина, которая была спрятана на первом подъезде 

<

адрес> по проспекту Кольский в городе Мурманске. Ночью ДД.ММ.ГГГГ из указанного места она извлекла тайник с наркотиком, который впоследствии привезла по месту жительства, где расфасовала в свертки, на одноразовые дозы, о чем в телефонных разговорах рассказывала ФИО139. Утром ДД.ММ.ГГГГ сделала несколько тайников с одноразовыми дозами героина, адреса которых записала на лист бумаги. Оставшийся героин из этой партии, предназначенный для последующей реализации, она оставила у себя дома в 

<

адрес> в городе Мурманске. Днем ДД.ММ.ГГГГ ее задержали сотрудники наркоконтроля. В ходе личного досмотра у нее была изъята записка с адресами тайников с героином. Из этих мест впоследствии сотрудники наркоконтроля изъяли наркотические средства. Также ДД.ММ.ГГГГ по месту её проживания следователем был проведен обыск, в ходе которого был изъят героин, также предназначенный для последующего сбыта.

Также, аналогичные показания были даны подсудимой ФИО4 при проверке их на месте ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), согласно протоколу данного следственного действия ФИО4 указала на крыльцо первого подъезда 

<

адрес> по проспекту Кольский в городе Мурманске и пояснила, что здесь в ночное время ДД.ММ.ГГГГ, выполняя указания Коленко, она подняла закладку с наркотическим средством героин массой около 10 грамм, предназначенным для дальнейшей реализации. 

Также ФИО4 указала места оборудованных ею ДД.ММ.ГГГГ закладок, которые находились:

- в проеме между стеной и электрическим щитом, расположенным слева от второго подъезда 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес>; 

- в подвальном окне, находящемся справа от второго подъезда 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес>; 

- в подвальном окне, находящемся с торца 

<

адрес>А со стороны первого подъезда по проспекту 

<

адрес>; 

- в проеме между стеной и электрическим щитом, расположенным слева от второго подъезда 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес>; 

- в проеме между стеной и электрическим щитом, расположенным слева от второго подъезда 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес>; 

- в подвальном окне, находящемся справа от второго подъезда 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес>. 

Вышеуказанные показания ФИО28 и подсудимая ФИО4 подтвердили в ходе очной ставки, проведенной между ними ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетеля ФИО36, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст.281 УКПК РФ (

<

данные изъяты>), из которых усматривается, что он ДД.ММ.ГГГГ сожительствовал с ФИО4, они проживали в 

<

адрес> в городе Мурманске. ФИО4 сбывала героин, который ей поставлял через закладки их общий знакомых Коленко. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 сказала ему, что ночью должна забрать закладку с наркотиком. Ночью ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 вызвала такси, и они вместе поехали в район кинотеатра «Атлантики». Он находился в состоянии сильного алкогольного опьянения и обстоятельств поездки точно не помнит. Когда они вернулись домой, ФИО4 показала ему прозрачный пакет, в котором как она пояснила, находился героин. Они приготовили себе по разовой дозе и употребили, после чего он усн

<

адрес> он увидел в руках у ФИО4 жестяную коробочку из-под сигарет, внутри которой находились небольшие свертки с героином. После этого ФИО4 взяла с собой несколько свертков и ушла делать закладки. Когда ФИО4 вернулась, они решили выйти в магазин, но на лестничной площадке были задержаны сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра у ФИО4 был обнаружен бумажный лист с адресами созданных ею закладок. Впоследствии ФИО4 рассказала ему, что сотрудники наркоконтроля изъяли в этих местах созданные ею тайники с героином. Так же, в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ в его квартире, расположенной по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес>, был проведен обыск, в ходе которого сотрудники наркоконтроля обнаружили и изъяли железную коробочку, в которой находился расфасованный ФИО4 героин. 

Показаниями свидетелей ФИО30 

<

данные изъяты>), ФИО31 (

<

данные изъяты>) и ФИО37 (

<

данные изъяты>), данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст.281 УПК РФ, из которых усматривается, что в 2014 году они проходили службу в УФСКН России по 

<

адрес>. В ходе проведения оперативно-технических мероприятий, было установлено, что в ночное время с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ в телефонных разговорах ФИО140 сообщил ФИО141 место сокрытия тайника с героином, который находился возле 

<

адрес> по проспекту Кольский в городе Мурманске. Впоследствии, в телефонном разговоре ФИО142 сообщил ФИО4 о необходимости прибыть к указанному дому и извлечь из тайника партию героина. Спустя время, в телефонном разговоре ФИО4 сообщила ФИО143, что наркотическое средство ею было приобретено, и они стали обсуждать качество и вид новой партии героина. В связи с поступившей информацией о приобретении ФИО4 наркотических средств было принято решение о её задержании.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО4 была задержана. В ходе личного досмотра у ФИО4 был обнаружен и изъят листок бумаги с адресами, в которых, по пояснениям последней находились сокрытые ею тайники с наркотическим средством героин. 

По месту жительства ФИО4 был произведен обыск. В ходе обыска у ФИО4 было изъято расфасованное в свертки порошкообразное вещество светлого цвета, идентифицированное впоследствии как наркотическое средство героин, упаковочный материал, мобильные телефоны. Так же, в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ оперативными сотрудниками проведено обследование адресов, указанных в записке, изъятой у ФИО4. В указанных местах также были обнаружены и изъяты наркотические средства.

Кроме того, суд основывает свои выводы о виновности подсудимой ФИО4 в совершении приготовления к незаконному сбыту наркотических средств и психотропного вещества в крупном размере в составе организованной группы на результатах оперативно-розыскной деятельности, и других приведенных ниже доказательствах, исследованных непосредственно в судебном заседании. 

В соответствии с рапортом старшего оперуполномоченного 2-го отдела оперативной службы УФСКН России по мурманской области ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минут на седьмом этаже 

<

адрес> в городе Мурманске по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ была задержана ФИО4, которая после задержания была доставлена в УФСКН России по 

<

адрес> (

<

данные изъяты>).

После доставления в УФСКН России по мурманской области ФИО4 была досмотрена в присутствии приглашенных граждан. Согласно протоколу досмотра от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4 было обнаружено и изъято: отрезок бумаги белого цвета с надписями чернилами синего цвета и мобильный телефон «Нокиа». В ходе личного досмотра ФИО4 пояснила, что на изъятой у нее записке указаны места закладок с наркотическим средством героин, оборудованных ею для дальнейшего сбыта наркозависимым лицам (

<

данные изъяты>).

После задержания ФИО4 и ее личного досмотра был проведен обыск по месту ее проживания.

Так согласно протоколу обыска от ДД.ММ.ГГГГ в ходе данного следственного действия в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут, в квартире, расположенной по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес>, была обнаружена металлическая коробка, внутри которой находилось 

<

данные изъяты> свертков с порошкообразным веществом светлого цвета, из них 

<

данные изъяты> свертков из фольгированной бумаги и один сверток из журнального листа, а также полимерный прозрачный пакет внутри которого находился отрезок журнального листа в сложенном виде, в котором также находилось порошкообразное вещество светлого цвета, мобильный телефон, журнальный лист с остатками порошкообразного вещества светлого цвета, глянцевый журнал на 

<

данные изъяты> листах, семнадцать отрезков от журнального листа и 

<

данные изъяты> фрагмента фольгированной бумаги. По факту изъятых предметов ФИО4 пояснила, что в изъятых свертках находится наркотическое средство героин, расфасованное ею для дальнейшего сбыта, а также для личного употребления (

<

данные изъяты>). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ усматривается, что на поверхностях представленных металлической коробки, пакета, фрагментов фольгированной бумаги, фрагментов полимерной пленки и листов бумаги, служивших упаковками светлого порошкообразного вещества, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту проживания ФИО4, выявлено два следа пальцев рук пригодных для идентификации личности. Один след пальца руки, выявленный на внутренней поверхности крышки металлической коробки, оставлен ФИО4 (

<

данные изъяты>).

Кроме того, после задержания ФИО4, ее личного досмотра и обыска по месту ее жительства были проведены обследования (осмотры) участков местности, а именно осмотрены места хранения наркотических средств, оборудованные последней непосредственно перед ее задержанием.

Так, согласно протоколам обследования (осмотра) помещений (зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств) с иллюстрационными таблицами от ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> минуты, при производстве данного оперативно-розыскного мероприятия с участием задержанной ФИО4 были осмотрены места нахождения тайников с наркотическим средством, оборудованных последней. В ходе обследований были изъяты различные объекты, внутри которых находились полимерные свертки с порошкообразным веществом. Данные объекты были обнаружены: 

- в проеме между стеной и электрическим щитом, расположенным слева от второго подъезда 

<

адрес> по проспекту Кирова в городе Мурманске; 

- в подвальном окне, находящемся справа от второго подъезда 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес>; 

- в подвальном окне, находящемся с торца 

<

адрес>А со стороны первого подъезда по проспекту 

<

адрес>; 

- в проеме между стеной и электрическим щитом, расположенным слева от второго подъезда 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес>; 

- в проеме между стеной и электрическим щитом, расположенным слева от второго подъезда 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес>; 

- в подвальном окне, находящемся справа от второго подъезда 

<

адрес> по проспекту 

<

адрес>.

Участвующая в обследовании ФИО4, пояснила, что обнаруженные вещества являются наркотическим средством героин. Указанные тайники она оборудовала в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>). 

Согласно справкам об исследовании №, № от ДД.ММ.ГГГГ, №, № от ДД.ММ.ГГГГ, №, № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в ходе вышеуказанных обследований вещества массами 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма являются наркотическим средством героин (диацетилморфин), оборот которого запрещен на территории РФ (на исследование израсходовано 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма, 

<

данные изъяты> грамма вещества соответственно 

<

данные изъяты>).

Вышеуказанный вывод был подтвержден экспертами при проведении химических экспертных исследований веществ, изъятых в ходе обследований (заключение эксперта 

<

данные изъяты>

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и иллюстрационной таблицы к нему, усматривается, что 

<

данные изъяты>

Изъятые в ходе обыска по месту проживания ФИО4, а также в рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий вещества, а именно оставшаяся часть наркотического средства героин (диацетилморфин) (с учетом израсходованного при проведении исследований и экспертиз), при производстве предварительного следствия была осмотрена следователем в порядке ст.170 УПК РФ с применением технических средств для фиксации хода и результатов следственного действия (

<

данные изъяты>), признана вещественным доказательством и сдана на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УФСКН России по МО (

<

данные изъяты>).

Вина ФИО5 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества в крупном размере в составе организованной группы в полном объеме подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Показаниями ФИО27 данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании (

<

данные изъяты>), согласно которым после задержания ФИО4, он сообщил ФИО144 о том, что если последний хочет продолжать торговать героином, ему нужно найти нового распространителя. Примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ года ФИО145 к участию в преступной группе в качестве распространителя был привлечен ФИО5. ДД.ММ.ГГГГ он договорился с поставщиком о приобретении двух партий героина через две закладки. Закладки находились в тайниках возле дома на 

<

адрес> 

<

адрес>. Одна закладка была возле входа в почту в мусорном ведре (или возле мусорного ведра), а вторая при входе в подвальное помещение. Сначала, ДД.ММ.ГГГГ он сообщил ФИО148 первый адрес тайника, откуда впоследствии ФИО5 по указанию ФИО146 поднял первую партию героина. Этот наркотик ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ продал ФИО149. После успешной реализации наркотика, в ночь на ДД.ММ.ГГГГ он сообщил ФИО147 второй адрес с закладкой героина. После поднятия второй партии героина, а именно в ночь на ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 был задержан сотрудниками наркоконтроля и наркотик был у него изъят. 

Из показаний ФИО28, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании (

<

данные изъяты>), усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ от ФИО150 он узнал, что последний договорился со своим поставщиком о создании двух тайников с героином из одной партии, по 

<

данные изъяты> грамм героина в каждом тайнике. После того, как ФИО151 сообщил ему первый адрес с тайником героина, который был спрятан возле дома на 

<

адрес> 

<

адрес>, он отправил в этот адрес ФИО5 и дал ему указание забрать этот тайник с героином. ДД.ММ.ГГГГ героин из этой партии ФИО5 продал ФИО19. После успешной реализации этого наркотика, ФИО152 указал втрое место нахождения тайника с героином возле того же дома. В ночное время с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ он дал указание ФИО5 забрать героин из данной закладки. После того как ФИО5 поднял эту партию с героином, он поехал к себе домой и в подъезде своего дома был задержан сотрудниками наркоконтроля. 

Вышеуказанные показания ФИО27 и ФИО28 подтвердили в ходе очной ставки, проведенной между ними ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>).

Показаниями подсудимого ФИО5, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст.276 УПК РФ (

<

данные изъяты>), из которых усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время по указанию ФИО153 он приобрел очередную партию героина, которая была спрятана на крыльце 

<

адрес> 

<

адрес>. Этот наркотик он забрал домой и расфасовал на одноразовые дозы. ДД.ММ.ГГГГ вечером ему позвонил ФИО154 и попросил продать героин на 

<

данные изъяты> рублей. Он сказал ФИО155 прийти к нему домой. Затем он взял из ранее расфасованного героина 

<

данные изъяты> свертка с наркотиком, упаковал их в бумажный лист и положил возле лифта 4-го этажа 

<

адрес> в городе Мурманске. Вечером ДД.ММ.ГГГГ к нему домой пришел ФИО156 и передал ему 

<

данные изъяты> рублей, а он в свою очередь указал ФИО157 на место созданного им тайника с героином возле лифта. ФИО19 забрал этот наркотик и ушел.

Затем, вечером ДД.ММ.ГГГГ ФИО158 сказал ему, что нужно ехать за новой партией героина. Ночью ДД.ММ.ГГГГ Коленко сказал, что наркотик спрятан в том же месте, а именно во входе в подвал 

<

адрес> 

<

адрес>. В тот период времени у него в гостях был знакомый ФИО160 который поехал вместе с ним. Ночью ДД.ММ.ГГГГ он приехал на такси по указанному ФИО159 адресу, где во входе в подвал указанного дома нашел матерчатую перчатку, в которой была коробочка с героином. Этот наркотик он забрал и поехал обратно домой, в подъезде 

<

адрес> в городе Мурманске он был задержан сотрудниками полиции. Впоследствии, в ходе его личного досмотра было изъято наркотическое средство героин, приобретенное им при вышеописанных обстоятельствах.

Аналогичные показания были даны подсудимым ФИО5 при проверке их на месте ДД.ММ.ГГГГ (т

<

данные изъяты>), согласно протоколу данного следственного действия последний указал места приобретения наркотика, а именно тайники, оборудованные на крыльце и у входа в подвальное помещение 

<

адрес> 

<

адрес> и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в указанных местах выполняя указания ФИО161, поднял закладки с наркотическим средством героин.

Свои показания подсудимый ФИО5 подтвердил в ходе проведения ДД.ММ.ГГГГ очной ставки с ФИО28 (

<

данные изъяты>). 

Показаниями свидетеля ФИО40, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст.281 УКПК РФ (

<

данные изъяты>), из которых усматривается, что он употребляет наркотики, которые приобретает у своего знакомого по имени ФИО10, проживающего по адресу: г.Мурманск, 

<

адрес>. Он и ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут по просьбе последнего ездили на такси в 

<

адрес>, где ФИО10 было необходимо что-то забрать. Он понял, что ФИО10 имел в виду наркотики. В поселке Мурмаши ФИО10 выходил из машины на несколько минут. После того как они вернулись, в подъезде, где проживает ФИО10 их задержали сотрудники полиции. 

Показаниями свидетеля ФИО38, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст.281 УКПК РФ (

<

данные изъяты>), из которых усматривается, что у нее есть малолетний ДД.ММ.ГГГГ года рождения, биологическим отцом которого является ФИО5, однако по документам является матерью одиночкой. Примерно в октябре – ноябре 2014 года она рассказала ФИО5 о своем знакомом ФИО162, у которого можно было приобрести героин. По просьбе ФИО5 она позвонила ФИО164 и рассказала ему про ФИО5. После этого ФИО5 стал общаться по телефону с ФИО163 с целью приобретения и сбыта наркотиков. 

Показаниями свидетеля ФИО26, данными им в судебном заседании, а также в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст.276 УКПК РФ (

<

данные изъяты>), согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ года он употребляет наркотические средства героин и 3-метилфентанил. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он позвонил знакомому ФИО5 и договорился с ним о приобретении героина на 

<

данные изъяты> рублей. ФИО5 проживал в 

<

адрес> в городе Мурманске, куда он и приехал по указанию последнего. Поднявшись на четвертый этаж указанного дома, он увидел, что на лестничной площадке его ожидал ФИО5. В тамбуре он отдал ФИО5 

<

данные изъяты> рублей, а тот показал в сторону лифта, возле которого на полу лежал сверток из газетной бумаги. Взяв указанный сверток, он поднялся на последний этаж дома, где употребил часть приобретенного у ФИО5 наркотического средства героин. Оставшуюся часть наркотика он положил в сигаретную пачку и вышел на улицу. В арке 

<

адрес> он был задержан сотрудниками наркоконтроля и наркотик у него изъяли.

После оглашения вышеуказанных показаний в судебном заседании свидетель ФИО26 подтвердил их в полном объеме.

Аналогичные показания были даны свидетелем ФИО26 в ходе их проверки на месте ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетелей ФИО30 (

<

данные изъяты>), ФИО33 (

<

данные изъяты>), ФИО32 (

<

данные изъяты>), ФИО35 (

<

данные изъяты>), данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ст.281 УПК РФ, из которых усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ году они проходили службу в УФСКН России по 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ года оперативной службой Управления проводились оперативно-розыскные мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» в отношении осужденных лиц, отбывающих наказание в ФКУ ИК-

<

данные изъяты> УФСИН России по 

<

адрес>, а именно в отношении ФИО27 и ФИО28 Также было установлено, что ФИО28 поставляет наркотики для реализации мужчине, проживающему в 

<

адрес> в городе Мурманске ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в оперативную службу Управления поступила оперативная информация, из которой следовало, что ФИО5 намеревается сбыть наркотическое средство приобретателю. Незамедлительно, после получения данной информации было организовано проведение оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» за указанным домом. В ходе проведения указанного мероприятия было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минут к подъезду № 

<

адрес> в городе Мурманске подошли мужчина и женщина, установленные позже как ФИО26 и ФИО39 После этого ФИО26 набрал в домофон номер 

<

адрес> они вошли в указанный подъезд. После выхода из подъезда в ДД.ММ.ГГГГ минут ФИО26 и ФИО39 в арке 

<

адрес> были задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотиков. В ходе личного досмотра у ФИО26 был обнаружен и изъят фольгированный сверток с порошкообразным веществом бежевого цвета и мобильный телефон. 

В ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ сотрудникам Управления поступила информация о том, что в телефонном разговоре ФИО27 сообщил ФИО28 адрес с партией героина и дал ему указание отправить за ней своего распространителя. Данные обстоятельства указывали на то, что в ночь с ДД.ММ.ГГГГ на ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 будет приобретать наркотические средства, предназначавшиеся для последующего сбыта. В связи с чем, сотрудниками Управления было организовано оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за домом, в котором проживал ФИО5, то есть за вторым подъездом 

<

адрес> в городе Мурманске. 

В ходе «наблюдения» установлено, что в ДД.ММ.ГГГГ минут в указанный подъезд вошли ФИО5 и ФИО40, которые были задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотиков. В ходе личного досмотра у ФИО5 была обнаружена тряпичная перчатка с находящейся внутри картонной коробкой, внутри которой был полимерный сверток с комкообразным веществом светлого цвета. 

Кроме того, суд основывает свои выводы о виновности подсудимого ФИО5 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере в составе организованной группы на результатах оперативно-розыскной деятельности, и других приведенных ниже доказательствах, исследованных непосредственно в судебном заседании. 

Так, согласно протоколу явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>) ФИО5 добровольно сообщил в правоохранительные органы о совершенном им преступлении, указав, что ДД.ММ.ГГГГ осуществил продажу наркотического средства знакомому ФИО165 за 

<

данные изъяты> рублей, находясь в 

<

адрес> в городе Мурманске. 

Обстоятельства покушения на сбыт наркотического средства, полностью соответствуют сведениям, содержащимся в документах, закрепивших результаты оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение». 

В частности в справке № от ДД.ММ.ГГГГ указано, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут сотрудниками 2-го отдела ОС Управления ФСКН России по 

<

адрес> проведено «наблюдение» за подъез

<

адрес> в городе Мурманске, в ходе которого по подозрению в незаконном обороте наркотиков были задержаны ФИО26 и ФИО39 Согласно 

В справке № от ДД.ММ.ГГГГ, указано, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут сотрудниками 2-го отдела ОС Управления ФСКН России по 

<

адрес> проведено «наблюдение» за подъез

<

адрес> в городе Мурманске, в ходе которого по подозрению в незаконном обороте наркотиков были задержаны ФИО5 и ФИО40 (

<

данные изъяты>).

В соответствии с рапортом старшего оперуполномоченного 2-го отдела оперативной службы УФСКН России по 

<

адрес> ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 30 минут в арке 

<

адрес> в городе Мурманске по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ был задержан ФИО26, который после задержания был доставлен в УФСКН России по 

<

адрес> (

<

данные изъяты>).

После доставления в УФСКН России по 

<

адрес> ФИО26 был досмотрен в присутствии приглашенных граждан. Согласно протоколу досмотра от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО26 было обнаружено и изъято: пачка из-под сигарет «Ява» под полимерной пленкой которой находится сверток из фольгированной бумаги серебристого цвета с порошкообразным веществом бежевого цвета, а также мобильный телефон (

<

данные изъяты>). 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое в ходе личного досмотра ФИО26 вещество является наркотическим средством героин (диацетилморфин), оборот которого запрещен на территории РФ. Масса наркотического средства героин (диацетилморфин) составляет 

<

данные изъяты> грамма (на исследование израсходовано 

<

данные изъяты> грамма вещества) (

<

данные изъяты>).

Вышеуказанный вывод был подтвержден экспертом при проведении химического исследования вещества, изъятого у ФИО26 (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно 

<

данные изъяты>

Изъятое в ходе личного досмотра ФИО26 вещество, являющееся наркотическим средством героин (диацетилморфин) массой 

<

данные изъяты> грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и экспертиз) при производстве предварительного следствия было осмотрено следователем в порядке ст.170 УПК РФ с применением технических средств для фиксации хода и результатов следственного действия (

<

данные изъяты>), признано вещественным доказательством и передано в камеру хранения УФСКН России по 

<

адрес> (

<

данные изъяты>).

В соответствии с рапортом старшего оперуполномоченного 2 отдела ОС Управления ФСКН России по 

<

адрес> ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минут в подъезде № 

<

адрес> в городе Мурманске по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ был задержан ФИО5, который после задержания был доставлен в УФСКН России по 

<

адрес> (

<

данные изъяты>).

После доставления в УФСКН России по 

<

адрес> ФИО5 был досмотрен в присутствии приглашенных граждан. Согласно протоколу досмотра от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО5 было обнаружено и изъято: тряпичная перчатка, в которой находится картонная коробка с надписью с находящимся внутри прозрачным полимерным свертком зеленого оттенка с 

В ходе личного досмотра ФИО5 пояснил, что обнаруженное при нем вещество является наркотиком героин (

<

данные изъяты>). 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое в ходе личного досмотра ФИО5 вещество является наркотическим средством героин (диацетилморфин), оборот которого запрещен на территории РФ. Масса наркотического средства героин (диацетилморфин) составляет 

<

данные изъяты> грамма (на исследование израсходовано 

<

данные изъяты> грамма вещества) (

<

данные изъяты>).

Вышеуказанный вывод был подтвержден экспертом при проведении химического исследования вещества, изъятого у ФИО5 (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно 

<

данные изъяты>

Изъятое в ходе личного досмотра ФИО5 вещество, являющееся наркотическим средством героин (диацетилморфин) массой 

<

данные изъяты> грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и экспертиз), при производстве предварительного следствия было осмотрены следователем в порядке ст.170 УПК РФ с применением технических средств для фиксации хода и результатов следственного действия (

<

данные изъяты>), признано вещественным доказательством и передано в камеру хранения УФСКН России по 

<

адрес> (

<

данные изъяты>).

Согласно заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

Кроме того, вина подсудимых ФИО3, ФИО2, ФИО4 и ФИО5 в совершении инкриминируемых им преступлений подтверждается следующими доказательствами.

Сведениями, полученными из ООО «Т2-Мобайл» и ПАО «ВымпелКом» о принадлежности телефонных номеров, которыми пользовались подсудимые в период совершения инкриминируемых им преступлений (

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетелей ФИО42 (

<

данные изъяты>), ФИО43 (

<

данные изъяты>), ФИО44 (

<

данные изъяты>), данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым они не пользовались телефонными номерами, зарегистрированными на их имя, а также указывают лиц, которым были переданы приобретенные ими сим-карты.

Материалами оперативно-розыскной деятельности, в частности документами, отражающими результаты проведения оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» (

<

данные изъяты>).

Содержание телефонных разговоров подсудимых, а также смс-сообщений, зафиксированных в ходе оперативно-розыскных мероприятий, свидетельствует о том, что посредством мобильной связи обговаривали условия и порядок сбыта наркотических средств. Между лидером организованной группы – лицом № и ее активными участниками ФИО3 и лицом № имелись крепкие устоявшиеся связи. Состав организованной группы был стабилен. Преступная группа не распадалась от воздействия независящих от ее членов факторов, например, после задержания сотрудниками правоохранительных органов рядовых участников преступной группы ФИО2 и ФИО4, а также после изъятия из незаконного оборота наркотических средств, участники преступной группы не прекращали свою незаконную деятельность, а с целью её продолжения подыскивали и вовлекали в состав преступной группы новых участников, в целях своей безопасности меняли телефонные номера, совершенствовали схемы поставок и сбыта героина, а также стремились к расширению рынка сбыта. В ходе изучения предоставленных результатов оперативно-розыскной деятельности установлено, что содержание телефонных переговоров и смс-сообщений между членами организованной преступной группы полностью согласуется с материалами уголовного дела, в частности с показаниями подсудимых, данными ими в ходе предварительного следствия, а также иными материалами уголовного дела. Данные материалы подтверждают установленные судом фактические обстоятельства, относительно времени и мест совершения всех преступлений инкриминируемых каждому из подсудимых. 

При производстве предварительного следствия фонограммы вышеуказанных телефонных переговоров были осмотрены и прослушаны следователем. 

Оптические диски с результатами оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (

<

данные изъяты>).

Наличие на вышеуказанных фонограммах голоса и речи подсудимых установлено заключениями фоноскопических судебных экспертиз № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>). 

Сами подсудимые ФИО3, ФИО2, ФИО4 и ФИО5, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании не отрицали тот факт, что на вышеуказанных зафиксированы из телефонные разговоры в период совершения ими инкриминируемых им преступлений. Содержание стенограмм подсудимыми также не оспаривалось. 

Информацией, представленной «QIWI» банком, о транзакциям по балансу учетных записей Visa Qiwi Wallet №№, № (

<

данные изъяты>).

Оптические диски с информацией о транзакциях признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (

<

данные изъяты>). 

Данные материалы подтверждают установленные судом обстоятельства, относительно времени перевода денежных средств участниками организованной группы и приобретателями наркотических средств, а также размер сумм, поступавших от их реализации. 

Оценивая перечисленные выше доказательства в соответствии с положениями статьи 50 Конституции Российской Федерации, не допускающими использование доказательств, полученных с нарушением закона, суд приходит к выводу о том, что все вышеуказанные доказательства являются допустимыми, имеют юридическую силу и отвечают требованиям статьи 74 УПК РФ. Оснований для признания представленных доказательств недопустимыми согласно положениям статьи 75 УПК РФ, у суда не имеется.

Судом в основу приговора положены вышеприведенные показания свидетелей, данные ими в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, которые являются последовательными, логичными, устанавливают одни и те же факты, согласуются, как между собой, так и с иными исследованными в судебном заседании доказательствами: результатами оперативно-розыскной деятельности, заключениями судебных экспертиз. Указанные показания получены в ходе предварительного следствия в соответствии с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, после предупреждения указанных лиц об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний, за дачу заведомо ложных показаний. Оснований для признания показаний свидетелей недопустимыми доказательствами не установлено, как и не установлено оснований для оговора подсудимых со стороны указанных свидетелей. 

Кроме того, основывая свои выводы о виновности подсудимых, в числе прочих доказательств, на показаниях свидетелей ФИО24, ФИО6, ФИО25, оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ, суд принимает во внимание, что в ходе предварительного следствия между данными свидетелями и подсудимыми проводились очные ставки, в ходе которых последние имели возможность задать свидетелям вопросы по данным ими показаниям, то есть на досудебной стадии производства по делу подсудимым была предоставлена возможность оспорить эти показания, предусмотренным законом способом.

Также в основу приговора судом положены вышеприведенные показания подсудимых ФИО3, ФИО2, ФИО4, ФИО5, данные ими в ходе предварительного следствия, которые являются последовательными, логичными, согласуются с показаниями свидетелей и объективно подтверждаются другими доказательствами, также положенными судом в основу приговора. Данные показания были даны подсудимыми в присутствии защитников с соблюдением норм УПК РФ, в частности подсудимым разъяснялись положения статьи 51 Конституции РФ, а также они предупреждались, что данные ими показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и в случае их последующего отказа от этих показаний. После оглашения показаний подсудимых ФИО3, ФИО2, ФИО4, ФИО5 в судебном заседании последние подтвердили их в полном объеме. 

Таким образом, показания свидетелей, а также подсудимых, приведенные выше и положенные в основу приговора, признаются судом достоверными, подтверждающими факты совершения подсудимыми инкриминируемых им преступлений.

Содержание исследованных в судебном заседании письменных материалов дела отвечает критерию относимости, не противоречит установленным судом фактическим обстоятельствам дела, полностью соответствуют содержанию иных, признанных достоверными и исследованных в судебном заседании, доказательств.

Анализируя исследованные в судебном заседании приведенные выше документы, закрепившие результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» и «наблюдение» суд приходит к выводу, что указанные мероприятия были проведены в соответствии с требованиями Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», в отсутствие каких-либо нарушений, свидетельствующих о недостоверности сведений, обстоятельств, изложенных в указанных документах. Оперативно–розыскные мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи» проводились на основании постановлений суда. Материалы с результатами оперативно-розыскной деятельности представлены в следственный орган в установленном законом порядке. Досмотр задержанных лиц, а также обследования участков местности проводились в присутствии незаинтересованных лиц. Таким образом, результаты оперативно-розыскной деятельности, положенные судом в основу приговора, как доказательства, отвечают требованиям уголовно-процессуального закона.

Таким образом, оценивая перечисленные выше и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, объективность и достоверность которых у суда не вызывает сомнений, суд находит вину подсудимых ФИО3, ФИО2, ФИО4 и ФИО5 в совершении вышеуказанных преступлений установленной и доказанной.

С учетом установленных фактических обстоятельств совершения преступлений суд квалифицирует действия подсудимых следующим образом.

Суд квалифицирует действия подсудимых ФИО3 и ФИО2 каждого в отдельности: 

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенное организованной группой в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный организованной группой;

- по ч.1 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как приготовление к незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, совершенное организованной группой в крупном размере, то есть приискание лицом средств совершения преступления и умышленное создание условий для совершения незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ совершенные организованной группой в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО4: 

- по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный организованной группой;

- по ч.1 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как приготовление к незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ, совершенное организованной группой в крупном размере, то есть приискание лицом средств совершения преступления и умышленное создание условий для совершения незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ совершенные организованной группой в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО5: 

- по ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный организованной группой в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Из заключений экспертов, исследованных в судебном заседании, следует, что предметом незаконных действий подсудимых ФИО3, ФИО2, ФИО4 и ФИО5 являлось вещество, содержащее в своем составе наркотические средства героин (диацетилморфин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и психотропное вещество декстрометорфан, оборот которых запрещен на территории РФ в соответствии с постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ».

Указание на содержание в веществе, сбыт которого осуществляли подсудимые, помимо наркотического средства героин (диацетилморфин), наркотических средств 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, а также психотропного вещества декстрометорфан содержится в синтезирующей части всех проведенных по уголовному делу судебных химических экспертиз. 

Эксперты ФИО45, ФИО46 и ФИО47 в своих показаниях указали, что героин (диацетилморфин) является многокомпонентным веществом, в состав которого, помимо основного наркотически активного компонента – диацетилморфина, входят также алкалоиды, характерные для сырья, из которого получают данное наркотическое средство, среди которых основной – ацетилкодеин, а также продукты неполного ацетилирования или гидролиза – 6-моноацетилморфин. Кроме того, в состав наркотического средства могут входить различные добавки (лекарственные средства), усиливающие или продлевающие действие основного наркотически активного компонента. В данных случаях это психотропное вещество декстрометорфан (

<

данные изъяты>). 

Преступные действия ФИО3, ФИО2, ФИО4 и ФИО5 были установлены и зафиксированы в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий. Основанием для проведения в отношении подсудимых оперативно-розыскных мероприятий послужила информация о том, что они занимаются незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ. Об обоснованности указанной информации свидетельствуют исследованные в настоящем судебном заседании показания свидетелей, а также самих подсудимых, не отрицавших фактов сбыта наркотического средства, осуществленных до пресечения их преступной деятельности. При этом, в судебном заседании достоверно установлено, что действия подсудимых, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, носили умышленный характер, подсудимые осознавали, что совершают незаконные действия, предметом которых являются вещества, оборот которых запрещен на территории РФ. Таким образом, отсутствуют основания полагать, что в отношении подсудимых со стороны сотрудников полиции имела место провокация на совершение преступлений.

Корыстный мотив действий ФИО3, ФИО2, ФИО4 и ФИО5 подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, в том силе показаниями самих подсудимых, согласно которым их умысел был направлен на извлечение прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, а также на получение возможности их личного употребления. 

В судебном заседании нашел свое подтверждение такой квалифицирующий признак, как совершение преступления ФИО3, ФИО2, ФИО4 и ФИО5 в составе организованной преступной группы.

Группа являлась устойчивой, существовала продолжительный временной промежуток времени, характеризовалась систематичностью и однородностью совершенных преступлений, с постоянством их форм, методов и способов. 

Группа отличалась сплоченностью на основе доверительных отношений, постоянством её членов, единством целей преступной деятельности, осознанием ими общности целей, для достижения которых организованная группа была создана, в связи с чем, сознание и воля каждого из них охватывала обстоятельства, относящиеся не только к собственному преступному деянию, но и к деяниям других участников группы. 

Целью указанной организованной преступной группы являлось извлечение материальной выгоды для ее участников за счет совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ на территории 

<

адрес>, а для подсудимых ФИО2, ФИО4 и ФИО5 также получение постоянного доступа к наркотическим средствам с целью их личного употребления. 

В состав созданной и возглавляемой лицом № организованной преступной группы все участники входили на постоянной основе и имели в качестве основного источника дохода денежные средства, получаемые от незаконной деятельности в ее составе, группу отличала высокая степень устойчивости, организованности и сплоченности. Это выражалось в стабильности ее состава, участники которого были объединены единым умыслом, направленным на систематическое совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, в согласованности их действий, в наличии иерархической вертикали подчинения, состоящей из двух активных участников группы ФИО3 и лица №, рядовых участников группы ФИО2, ФИО4 и ФИО5, а также явного лидера – организатора и руководителя группы – лица №, четком распределении ролей при совершении преступлений, в постоянстве форм и методов незаконной деятельности, рассчитанных на долгосрочный период существования, в тщательности подготовки к совершению преступлений, в значительном количестве совершенных аналогичным образом преступлений, длительности существования организованной преступной группы. Внутри организованной группы, имелась жесткая внутренняя дисциплина, заключавшаяся в беспрекословном подчинении его участников руководителю организованной группы. На различных этапах совершения преступлений участвовали различные члены организованной группы, которые исполняя отведенные им роли, через активных участников преступной группы подчинялись непосредственно лицу №, который занимал ведущее место в иерархической структуре организованной группы. Все члены организованной группы неукоснительно следовали плану преступной деятельности и указаниям руководителя организованной группы – лица №, передаваемых при совершении отдельных преступлений, четко соблюдали меры конспирации.

Каждому совершаемому преступлению предшествовали тщательная разработка плана и четкое распределение ролей между участниками, при этом, планы совершения преступлений и роли участников при их совершении постоянно совершенствовались, накапливаемый преступный опыт, полученный в ходе преступной деятельности, использовался при совершении последующих преступлений. 

Для обеспечения безопасности, с целью не допустить изобличения незаконной деятельности организованной преступной группы, лицо №, руководившее организованной группой, разработало меры конспирации, в соответствии с которыми исключило своё знакомство с рядовыми исполнителями преступной группы, а полный контроль за их незаконной деятельностью возложило на активных участников преступной группы - ФИО3 и лицо №, при обсуждении вопросов связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропных веществ использовалась специальная система общения, которая подразумевала использование коротких контекстных фраз, использование сленговых выражений, а также специальных терминов введенных лицом № для обозначения наркотических средств и психотропных веществ.

Сложившиеся за время длительного знакомства устойчивые отношения между участниками организованной группы, позволяли им в целях конспирации при общении между собой в различной завуалированной форме передавать достаточно содержательную информацию, связанную с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ при использовании минимального количества слов и словосочетаний, смысл которых был известен и понятен только им. Кроме того, лицо № ввело обязательное условие участникам преступной группы о частой смене устройств мобильной связи, а также сим-карт, зарегистрированных на посторонних лиц, не осведомленных о преступной деятельности преступной группы.

Для передачи наркотических средств и психотропных веществ рядовым участникам преступной группы использовались места скрытого хранения, оборудованные в разные периоды времени на территории 

<

адрес>. Кроме того полученные наркотические средства и психотропные вещества сбывались участниками организованной группы также через места скрытого хранения, которые определялись участниками организованной группы. 

Эта схема позволила обеспечить конспирацию преступной деятельности, возглавляемой им организованной группы, а также свести к минимуму возможность обнаружения деятельности организованной группы сотрудниками правоохранительных органов. Незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ осуществлялся только лицам, которые были хорошо знакомы участникам организованной группы. В непосредственный контакт с лицами, не внушающими им доверие, участники организованной группы не вступали.

Основная часть денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств и психотропных веществ, расходовалась на незаконное приобретение очередных партий наркотических средств и психотропных веществ, для последующего незаконного сбыта участниками преступной группы, а также распределялись между участниками организованной группы в качестве денежного вознаграждения за совершение совместных преступлений, согласно роли каждого участника. Данные денежные средства являлись основным источником доходов для участников организованной группы.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства совершения каждым подсудимым преступлений, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание каждому подсудимому, личности виновных, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых. 

ФИО3 

<

данные изъяты>

Согласно заключению комплексной психолого-психиатрической экспертизы 

<

данные изъяты>

Принимая во внимание, приведенное выше заключение комиссии экспертов, оснований не доверять которому у суда не имеется, поскольку оно мотивированно, а члены комиссии экспертов имеют необходимую квалификацию и длительный стаж экспертной работы, суд приходит к выводу, что ФИО3 совершил инкриминируемые ему преступления, будучи вменяемым, в связи с чем, он должен нести уголовную ответственность.

Руководствуясь положениями ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3, 

<

данные изъяты>

Кроме того, суд учитывает, что ФИО3 в ходе предварительного следствия дал подробные признательные показания об обстоятельствах совершения им преступлений, а также показания, изобличающие других соучастников преступлений, подтвердив свои показания в ходе очных ставок. Показания ФИО3 признаны судом в качестве доказательств его вины в совершении инкриминируемых ему преступлений.

При таких обстоятельствах, указанную позицию ФИО3, основанную на добровольном сообщении органам следствия обстоятельств совершенных им преступлений, что непосредственно влияло на ход расследования дела, суд расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию иных соучастников преступлений, и в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ также признает данные обстоятельства смягчающими наказание подсудимому. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО3, суд признает рецидив преступлений, в связи с чем, отсутствуют основания для изменения категории совершенных им преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не установлено, как и оснований для применения в отношении ФИО3 положений ст.ст.72.1,82.1 УК РФ.

Также суд при назначении наказания подсудимому ФИО3 учитывает, что последний являлся активным участником организованной преступной группы, осуществлял руководство рядовыми ее участниками, кроме того, сам принимал активное участие в совершении преступлений. 

ФИО2 

<

данные изъяты>

Согласно заключению комплексной психолого-психиатрической экспертизы 

<

данные изъяты>

Принимая во внимание, приведенное выше заключение комиссии экспертов, оснований не доверять которому у суда не имеется, поскольку оно мотивированно, а члены комиссии экспертов имеют необходимую квалификацию и длительный стаж экспертной работы, суд приходит к выводу, что ФИО2 совершила инкриминируемые ей преступления, будучи вменяемой, в связи с чем, она должна нести уголовную ответственность.

Руководствуясь положениями ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, 

<

данные изъяты> 

Кроме того, суд учитывает, что ФИО2 после ее задержания, написала явки с повинной, дала подробные признательные показания об обстоятельствах совершения ею преступлений, а также показания, изобличающие других соучастников преступлений, подтвердила свои показания в ходе очных ставок и проверок ее показаний на месте. Показания ФИО2, протоколы проверки ее показаний на месте, а также протоколы очных ставок признаны судом в качестве доказательств ее вины в совершении инкриминируемых ей преступлений. 

При таких обстоятельствах, указанную позицию ФИО2, основанную на добровольном сообщении органам следствия обстоятельств совершенных ею преступлений, что непосредственно влияло на ход расследования дела, суд расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию иных соучастников преступлений, и в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ также признает данные обстоятельства смягчающими наказание подсудимой. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, по делу не установлено. 

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, суд, принимая во внимание фактические обстоятельства преступлений, имеющих повышенную общественную опасность, совершенных из корыстных побуждений в сфере незаконного оборота наркотических средств, не находит оснований для изменения их категории на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не установлено, как и оснований для применения в отношении ФИО2 положений ст.ст.72.1,82.1 УК РФ.

Также суд при назначении наказания подсудимой ФИО2 учитывает, что последняя являлась рядовым участником организованной преступной группы, при совершении преступлений выполняла указания ее активного участника. 

ФИО4 

<

данные изъяты>

Согласно заключению комплексной психолого-психиатрической экспертизы 

<

данные изъяты>

Принимая во внимание, приведенное выше заключение комиссии экспертов, оснований не доверять которому у суда не имеется, поскольку оно мотивированно, а члены комиссии экспертов имеют необходимую квалификацию и длительный стаж экспертной работы, суд приходит к выводу, что ФИО4 совершила инкриминируемые ей преступления, будучи вменяемой, в связи с чем, она должна нести уголовную ответственность.

Руководствуясь положениями ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО4, 

<

данные изъяты> 

Кроме того, суд учитывает, что ФИО4 после ее изобличения, написала явку с повинной, дала подробные признательные показания об обстоятельствах совершения ею преступлений, а также показания, изобличающие других соучастников преступлений, подтвердила свои показания в ходе очных ставок и проверок ее показаний на месте. Показания ФИО4, протоколы проверки ее показаний на месте, а также протоколы очных ставок признаны судом в качестве доказательств ее вины в совершении инкриминируемых ей преступлений. 

При таких обстоятельствах, указанную позицию ФИО4, основанную на добровольном сообщении органам следствия обстоятельств совершенных ею преступлений, что непосредственно влияло на ход расследования дела, суд расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию иных соучастников преступлений, и в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ также признает данные обстоятельства смягчающими наказание подсудимой. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО4, суд признает рецидив преступлений, в связи с чем, отсутствуют основания для изменения категории совершенных ею преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не установлено, как и оснований для применения в отношении ФИО4 положений ст.ст.72.1,82.1 УК РФ.

Также суд при назначении наказания подсудимой ФИО4 учитывает, что последняя являлась рядовым участником организованной преступной группы, при совершении преступлений выполняла указания ее активного участника. 

ФИО5 

<

данные изъяты>

Согласно заключению комплексной психолого-психиатрической экспертизы 

<

данные изъяты>

Принимая во внимание, приведенное выше заключение комиссии экспертов, оснований не доверять которому у суда не имеется, поскольку оно мотивированно, а члены комиссии экспертов имеют необходимую квалификацию и длительный стаж экспертной работы, суд приходит к выводу, что ФИО5 совершил инкриминируемое ему преступление, будучи вменяемым, в связи с чем, он должен нести уголовную ответственность.

Руководствуясь положениями ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО5, 

<

данные изъяты> 

Кроме того, суд учитывает, что ФИО5 после его задержания, написала явку с повинной, дал подробные признательные показания об обстоятельствах совершения им преступления, а также показания, изобличающие других соучастников преступления, подтвердил свои показания в ходе очных ставок и проверок его показаний на месте. Показания ФИО5, протоколы проверки его показаний на месте, а также протоколы очных ставок признаны судом в качестве доказательств его вины в совершении инкриминируемого ему преступления. 

При таких обстоятельствах, указанную позицию ФИО5, основанную на добровольном сообщении органам следствия обстоятельств совершенного им преступления, что непосредственно влияло на ход расследования дела, суд расценивает как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию иных соучастников преступлений, и в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ также признает данные обстоятельства смягчающими наказание подсудимому. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО5, суд признает рецидив преступлений, в связи с чем, отсутствуют основания для изменения категории совершенных им преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не установлено, как и оснований для применения в отношении ФИО5 положений ст.ст.72.1,82.1 УК РФ.

Также суд при назначении наказания подсудимому ФИО5 учитывает, что последний являлся рядовым участником организованной преступной группы, при совершении преступлений выполнял указания ее активного участника. 

Учитывая данные о личности подсудимых, тяжесть и обстоятельства совершенных ими преступлений, которое являются умышленными, относятся к категории особо тяжких, направлены против здоровья населения и общественной нравственности, характеризуются повышенной общественной опасностью, суд полагает, что цели уголовного наказания могут быть достигнуты только путем назначения подсудимым ФИО3, ФИО2, ФИО4 и ФИО5 наказания в виде лишения свободы, как единственного, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ. По мнению суда, указанный вид наказания сможет обеспечить достижение целей назначения наказания по перевоспитанию подсудимых и предупреждению совершения ими новых преступлений. 

Суд не находит оснований для применения в отношении подсудимых положений ст.73 УК РФ.

При этом совокупность смягчающих наказание обстоятельств, сведения, положительно характеризующие подсудимых, данные об их поведении после совершения преступлений, связанные с изобличением себя и других соучастников, активным содействием в раскрытии и расследовании преступлений признаются судом исключительными обстоятельствами, в связи с чем, суд назначает наказание подсудимому ФИО3 по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1; п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, подсудимой ФИО2 по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, подсудимой ФИО4 по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, подсудимому ФИО5 по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 с применением ст.64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимым ФИО3, ФИО2 и ФИО4 по ч.1 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ суд руководствуется правилами ч.2 ст.66 УК РФ, предусматривающей правила назначения наказания за неоконченное преступление, что позволяет суду назначить данным подсудимым наказание за совершенные ими преступления ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, не применяя положения ст.64 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая установленные смягчающие наказание обстоятельства, суд назначает подсудимым ФИО3, ФИО2 и ФИО4 за неоконченное преступление, предусмотренное ч.1 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, наказание по правилам ч.3 ст. 68 УК РФ, то есть менее одной третьей части максимального срока наказания.

Кроме того, при назначении наказания подсудимой ФИО2 по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ суд руководствуется правилами ч.3 ст.66 УК РФ, предусматривающей правила назначения наказания за неоконченное преступление, а также ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку в отношении данной подсудимой по делу установлены обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствие отягчающих. Применение при назначении наказания подсудимой положений ч.1 ст.62 УК РФ и ч.3 ст.66 УК РФ позволяет суду назначить ФИО2 наказание за совершенное ею преступление ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, не применяя положения ст.64 УК РФ.

Поскольку подсудимые ФИО3, ФИО2 и ФИО4 совершили, в том числе, по одному преступлению, являющимися оконченными и относящимися к категории особо тяжких, окончательное наказание им назначается по правилам ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, при этом суд считает возможным применить принцип частичного сложения назначенных наказаний. 

С учетом обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает возможным не назначать всем подсудимым дополнительные виды наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Поскольку вышеуказанные преступления совершены подсудимой ФИО2 до вынесения в отношении нее приговора мирового судьи судебного участка № Первомайского судебного района г.Мурманска от ДД.ММ.ГГГГ, подсудимой ФИО4 до вынесения в отношении нее приговора Октябрьского районного суда г.Мурманска от ДД.ММ.ГГГГ, подсудимым ФИО5 до вынесения в отношении него приговора Октябрьского районного суда г.Мурманска от ДД.ММ.ГГГГ, суд считает необходимым назначить им окончательное наказание по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, применив принцип частичного сложения наказаний. 

В соответствии с п.«б» ч.3 ст.18 УК РФ действия ФИО3 образуют особо опасный рецидив преступлений, поскольку совершенные им преступления относятся к категории особо тяжких, а ранее приговором Октябрьского районного суда г.Мурманска 12.02.2010г. и приговором Первомайского районного суда г.Мурманска от 8.04.2013г. он был осужден за совершение тяжких преступлений. 

Принимая во внимание наличие в действиях подсудимого ФИО3 особо опасного рецидива преступлений, в соответствии с п.«г» ч.1 ст.58 УК РФ, отбывание наказания ему следует назначить в исправительной колонии особого режима.

В действиях подсудимой ФИО2 отсутствует рецидив преступлений, поскольку решение об отмене отсрочки отбывания наказания по приговору Первомайского районного суда г.Мурманска от 8.04.2014г. было принято после совершения ею преступлений по настоящему приговору. 

Поскольку ФИО2 осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ ей надлежит отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с п.«б» ч.2 ст.18 УК РФ действия ФИО4 образуют опасный рецидив преступлений, поскольку совершенные ею преступления относятся к категории особо тяжких, а ранее приговором Октябрьского районного суда г.Мурманска 14.10.2010г. она была осуждена за совершение тяжкого преступления к реальному лишению свободы. 

Поскольку ФИО4 осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, в ее действиях установлено наличие опасного рецидива преступлений, в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ ей надлежит отбывать наказание в исправительной колонии общего режима.

Вместе с тем, принимая во внимание, что подсудимая ФИО4 состоит на диспансерном учете в женской консультации № ГОБУЗ «Мурманская городская клиническая больница скорой медицинской помощи» по поводу беременности двойней на позднем сроке (предполагаемая дата родов согласно медицинскому заключению 4.12.2018г.), а также учитывая, что подсудимая после рождения детей будет воспитывать их одна при отсутствии других близких родственников, способных обеспечить за ними надлежащий уход и их содержание, поскольку биологический отец детей подсудимый ФИО3 осуждается к лишению свободы, суд приходит к выводу о наличии обстоятельств, при наличии которых исправительное воздействие реально отбываемого наказания существенно затрудняется и на основании ч.1 ст.82 УК РФ считает возможным отсрочить реальное отбывание наказания в виде лишения свободы, назначенное ФИО4, до достижения ее детьми четырнадцатилетнего возраста. 

Суд принимает решение об отсрочке отбывания наказания, в целях обеспечения возможности создать условия для нормального рождения и развития детей, а также на основании убеждения в правомерном поведении подсудимой ФИО4 в период отсрочки и в возможности ее исправления без изоляции от общества в условиях занятости воспитанием детей. 

Предоставление подсудимой ФИО4 отсрочки отбывания наказания с учетом вышеизложенных обстоятельств будет соответствовать положениям ч.2 ст.7 и ч.ч.1,2 ст.38 Конституции Российской Федерации и способствовать соблюдению интересов семьи и несовершеннолетних детей.

В соответствии с п.«б» ч.2 ст.18 УК РФ действия ФИО5 образуют опасный рецидив преступлений, поскольку совершенное им преступление относится к категории особо тяжких, а ранее приговором Ленинского районного суда г.Мурманска от 23.07.2009г. он был осужден за тяжкое преступление к наказанию в виде лишения свободы, которое отбывал реально, поскольку условное осуждение отменялось и подсудимый направлялся для отбывания наказания в места лишения свободы до совершения им преступления по настоящему приговору. 

Поскольку ФИО5 осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, в его действиях установлено наличие опасного рецидива преступлений, ранее он отбывал лишение свободы, в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ ему надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ч.3 ст.81 УПК РФ.

В соответствии со ст.ст.131, 132 УПК РФ процессуальные издержки за оказание адвокатами юридической помощи по защите ФИО3, ФИО2 и ФИО5 в ходе судебного разбирательства подлежат взысканию с подсудимых в доход федерального бюджета. Основания для освобождения данных подсудимых от уплаты процессуальных издержек отсутствуют, так как ФИО3, ФИО2 и ФИО5 являются трудоспособными. Доказательств имущественной несостоятельности подсудимых, в силу объективных причин, суду не представлено.

Вместе с тем, руководствуясь требованиями ст.132 УПК РФ, принимая во внимание беременность ФИО4, а также учитывая тот факт, что уплата процессуальных издержек может существенно отразиться на ее материальном положении, а также детей, которые будут находится на ее иждивении, суд освобождает подсудимую от их возмещения.

В соответствии с ч.2 ст.97, ст.ст.108, 110 УПК РФ, для обеспечения исполнения приговора ранее избранная подсудимым ФИО3, ФИО2 и ФИО5 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. 

В связи с предоставлением подсудимой ФИО4 отсрочки отбывания наказания ранее избранная в отношении нее мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменению не подлежит. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1; п.«а» ч.4 ст.228.1; ч.1 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;

- по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет;

- по ч.1 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с момента провозглашения приговора, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу немедленно в зале суда. 

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1; п.«а» ч.4 ст.228.1; ч.1 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев;

- по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года;

- по ч.1 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет. 

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и по приговору мирового судьи судебного участка № Первомайского судебного района г.Мурманска от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с момента провозглашения приговора, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО2 наказание в виде лишения свободы, отбытое ею по приговору мирового судьи судебного участка № Первомайского судебного района г.Мурманска от ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв ее под стражу немедленно в зале суда. 

Признать ФИО4 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.228.1; ч.1 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года;

- по ч.1 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет. 

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и по приговору Октябрьского районного суда г.Мурманска от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО4 наказание в виде 2 (двух) лет 11 (одиннадцати) месяцев лишения свободы, полностью отбытое ею по приговору Октябрьского районного суда г.Мурманска от ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с ч.1 ст.82 УК РФ отсрочить ФИО4 реальное отбывание наказания в виде 6 (шести) лет лишения свободы до достижения ее детьми четырнадцатилетнего возраста. 

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО4, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст.64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных по настоящему приговору и по приговору Октябрьского районного суда г.Мурманска от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО5 исчислять с момента провозглашения приговора, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО5 наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы, полностью отбытое им по приговору Октябрьского районного суда г.Мурманска от ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру пресечения ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу немедленно в зале суда. 

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных адвокату за оказание им юридической помощи в ходе судебного разбирательства, в сумме 36 652 (тридцать шесть тысяч шестьсот пятьдесят два) рубля.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных адвокату за оказание им юридической помощи в ходе судебного разбирательства, в сумме 36 652 (тридцать шесть тысяч шестьсот пятьдесят два) рубля.

Взыскать с ФИО5 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных адвокату за оказание им юридической помощи в ходе судебного разбирательства, в сумме 36 652 (тридцать шесть тысяч шестьсот пятьдесят два) рубля.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Октябрьский районный суд г.Мурманска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок с момента вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: подпись